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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

مرکز پژوهش ها، راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت کنترل تورم را معرفی کرد

10 مسیر
مهار تورم 1402

فرصت امروز: عوامل ایجاد تورم در اقتصاد به دو دســته عوامل کوتاه مدت و بلندمدت تقســیم می شوند. عامل 
اصلی ایجاد تورم در بلندمدت که منجر به میانگین تورم بالاتر ایران نســبت به کشورهای دیگر شده، رشد بالای 
نقدینگی مازاد بر رشد تولید است، البته رشد نقدینگی خود به صورت درونزا معلول ناترازی های درآمد-هزینه در 
اقتصاد ایران اســت. این ناترازی در مقیاس اقتصاد کلان به معنای فزونی رشــد مخارج بر رشد درآمد ملی است. 
از ســوی دیگر، عامل ایجاد نوســانات تورم حول روند بلندمدت در اقتصاد در بازه های کوتاه مدت وابسته به لنگر 

انتظارات تورمی )که در اقتصاد ایران نرخ ارز غیررسمی بوده( و واکنش سیاستگذار پولی به این نوسانات است.
در همین راســتا، نهاد پژوهشی مجلس در یک گزارش کارشناسی به بررسی مسیرهای کوتاه مدت و بلندمدت 
تورم پرداخته است. به گفته مرکز پژوهش ها، عامل اصلی که در کوتاه مدت می تواند نوسانات قیمتی را مهار کند، 
ثبات بخشی به نرخ ارز است. در بازه بلندمدت نیز کنترل کمیت و نظارت بر کیفیت نقدینگی، اصلاح نظام بانکی، 
اصلاح ساختار بودجه، عدم قیمت گذاری دستوری و اصلاح ناترازی صندوق های بازنشستگی باید مورد توجه قرار 

گیرد. بنابراین اقداماتی که در کوتاه مدت بر کنترل تورم تاثیر دارد شامل حداقل سازی نوسانات نرخ...

ورق بورس با بخشنامه سازمان بورس برگشت

شوک درمانی در بازار سهام
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بازار فناوری های تحول آفرین تا سال 2030 به حدود 10 تریلیون دلار می رسد

پیشران فناورانه توسعه
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اعلام قیمت های کذایی در بازار مسکن شهر تهران صدای متقاضیان، مسئولان و نمایندگان مجلس را 
درآورده؛ به گونه ای که بعضی نرخ های دلخواه در مناطق میانی از محدوده های شمالی پایتخت فراتر 

رفته اســت که البته مشتری برای آنها وجود ندارد. به گزارش »ایسنا«، پنج روز قبل سازمان 
حمایت در نامه ای به سایت های اینترنتی فروش خودرو دستور داد تا اطلاع ثانوی از درج...

بلبشوی قیمت گذاری در بازار مسکن ادامه دارد

چهاردیواری، نرخ گذاری!

نگــــاه
بازوی پژوهشی وزارت صمت 

گزارش داد
رتبه چهارم تورم 

خوراکی ایران
چالش های جهان گویا پایانی 
نــدارد. با فروکــش کردن موج 
کرونا حالا بیشــتر از یک سال 
اســت که تداوم جنگ روسیه 
و اوکراین، زندگــی را بر مردم 
جهان ســخت کرده اســت. با 
اروپا، نقش  آغاز بحران شــرق 
امنیــت غذایی بیش از پیش به 
استراتژیک  موضوع  یک  عنوان 
برجسته شــد و زنگ خطر در 
بسیاری از کشورها با گسترش 
ناامنی غذایی بــه صدا در آمد. 
با آغاز جنگ در اوکراین، تصور 
اینکه این بحران تا این اندازه بر 
زندگی مردم جهــان تأثیرگذار 
باشد، ممکن نبود، اما با گذشت 
تنها چنــد روز بــه تدریج آثار 
این  اقتصادی  بازخوردهــای  و 
جنگ نمایان شــد. از آنجا که 
هم روسیه و هم اوکراین، نقش 
مهمــی در تولید و صــادرات 
غلات داشــتند، تمام بازارهای 
جهانی تحت تأثیر قرار گرفتند 
و گرانی و کمبــود مواد غذایی 
در همه جای جهان احســاس 
شد. هم مســکو و هم کیف از 
لحاظ کشاورزی، معدنی و انرژی 
جایگاه ویــژه و بی بدیلی دارند 
و همیــن موضوع باعث اهمیت 
معادلات  در  آنهــا  دوچنــدان 
جهانی شــده اســت. البته این 
جنگ به همین دو طرف خلاصه 
نشده و به عبارتی، به نبرد شرق 
و غرب تبدیل شده است. جنگ 
روســیه و اوکراین، بحرانی در 
اقتصاد و روابط بین الملل پدید 
آورده که از زمان جنگ ســرد 
تاکنون سابقه نداشته و با وجود 

ثالث  کشورهای  تلاش 
2همچنان ادامه دارد...
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فرصــت امــروز: »در ایران نه اقتصــاد ســرمایه داری داریم و نه 
ســرمایه دار. آنچه وجود دارد، پولدارها هســتند و مردم به پولدارها 
بدبیننــد.« این را »فرهــاد نیلی« می گوید. این اقتصاددان، بســتر 
شــکل گیری ســرمایه داری در ایــران را عقیــم می دانــد و نظام 
تصمیم گیری در سال های گذشته را متأثر از نگرش چپ می د اند. او 
با بیان اینکه رشد سرمایه داری به بسترهایی نیاز دارد که هیچ کدام 
در ایران فراهم نیست، می گوید: سرمایه داری در ایران پایدار نیست 
و دلیل آن عدم وجود قوانین این حوزه است. اینکه سرمایه داری در 
ایران شکل نگرفته و یا اگر شکل گرفته تن به شفافیت، دیسیپلین و 
انضباط نمی دهد و سعی می کند هرجا با هر کسی که توافق می کند، 
پشت درهای بسته باشد، به این دلیل است که هنوز بعد از ۴0 سال 

تفکر چپ در دی انِ ایِ تصمیم گیری ها وجود دارد.
پژوهش هــا و مطالعات زیادی درباره اینکه چرا ســرمایه داری در 
ایران شــکل نگرفته است، انجام شده و کتاب های زیادی در سال ها 
و دهه های گذشــته از سوی پژوهشگران در این زمینه منتشر شده 
اســت. از جمله این آثار، کتاب »موانع تاریخی رشد سرمایه داری در 
ایران؛ دوره قاجار« نوشــته »احمد اشــرف« است. »اشرف« در این 
کتاب به بررســی نقش تاریخی »جماعت بازاریان و بخصوص تجار 
بزرگ در ســیر تحول های اقتصادی و اجتماعــی جامعه ایرانی در 
اواخر قرن گذشته و اوایل قرن کنونی« پرداخته است. به عقیده این 
جامعه شناس، تجار و اصناف کوشــیدند تا نقش تاریخی خود را در 
توسعه ایران ایفا کنند و در برخی رویدادها همچون مشارکت وسیع 
در پیروزی انقلاب مشروطه و توسعه بازرگانی خارجی موفقیت هایی 
هم کسب کردند، اما به دلیل شیوه تولید در ایران و همچنین استبداد 
داخلی و وضعیت نیمه اســتعماری به هدف خود نرســیدند. در این 
میان، یک عامل فرهنگی هم نقش داشــته که البته »اشرف« بدان 
اشاره ای نکرده و آن ذهنیت منفی جامعه ایرانی به تجار و به عبارت 
بهتر، پولدارهاســت. همان چیزی که »نیلی« بدان اشــاره می کند. 
بندهایی از صحبت های »فرهاد نیلی« درباره موانع رشد سرمایه داری 

در ایران را می خوانید.
تفاوت پولدارها با سرمایه دارها

»فرهاد نیلی« ابتدا به تفاوت »پول« و »سرمایه« اشاره می کند و 
می گوید: در ایران نه اقتصاد سرمایه داری داریم و نه سرمایه دار. او در 
گفت وگو با ماهنامه »آینده نگر« با بیان اینکه سرمایه داری و به تبع 
آن، سرمایه دار     در یک بستر فرهنگی، تاریخی و اقتصادی شکل گرفته 
و عمرش به بیش از 200 سال نمی رسد، می افزاید: سرمایه داری در 
ادبیات فارســی با پولدار     و متمول بودن معادل گرفته می شــود که 
خطای تاریخی است. متمول بودن نه تنها در ادبیات فارسی بلکه در 
ادبیات خیلی از کشــورها قدمت چندهزار ساله دارد. الان هم وقتی 
گفته می شود فلانی خیلی پولدار     است، منظور این است که ملک و 
املاک زیادی دارد یا حساب بانکی اش پر است؛ در حالی که این فرد 

لزوما سرمایه دار نیست. ممکن است یک ویلای گران قیمت در لواسان 
و چند اتومبیل لوکس داشته باشد؛ ولی این فرد سرمایه دار نیست اما 

پولدار     و متمول است.
این اقتصــاددان درباره تفاوت »پولدار« با »ســرمایه دار« توضیح 
می دهد: ســرمایه دار فردی اســت که افراد زیادی را استخدام کرده 
که برایش کار می کنند؛ به یک جریان تولیدی دیرپا وابســتگی دارد 
و دارای بنگاه اقتصادی و شــرکت اســت؛ سود ناشی از فعالیت های 
تولیدی را در همان فعالیت تولیدی سرمایه گذاری می کند و در یک 
چرخه فزاینده دائم وضعیت مالی اش بهتر می شــود؛ اما از قبَِل این 
وضعیت خوب لزوما حساب های مالی شخصی اش پر نمی شود و ویلا 
و اتومبیل هایش اضافه نمی شــود، ولی تعداد کسانی که برایش کار 
می کنند، بیشتر می شــود، خط تولید کارخانه زیاد می شود و حلقه 
اتصالش به اقتصاد و بخش مولد بیشــتر می شود. به گفته »نیلی«، 
پولدار به معنای قدیم و سرمایه دار به معنای جدید، دو اخلاق کاملا 
متفاوت دارند. موجودی شخص پولدار در حساب های بانکی شخصی 
اســت و جز خودش و بانکدارش کســی دیگر از این خبر ندارد و از 
شفافیت گریزان اســت؛ چون می خواهد مالیات ندهد؛ در حالی که 
سرمایه دار نه تنها از شفافیت اســتقبال می کند، بلکه لازمه کارش 
شــفافیت است؛ چون عده زیادی برایش کار می کنند و معلوم است 
چند درصد سهام کارخانه را دارد و هیأت مدیره و حسابدار از گردش 
مالی او مطلعند. وقتی ســرمایه دار به بانک مراجعه می کند با بانک 
راجع به حســاب شــخصی اش صحبت نمی کند و درباره موجودی 
حساب شرکتش صحبت می کند؛ حال آنکه فرد پولدار فقط حساب 

شخصی و فردی اش مهم است.
بازی برد-برد سرمایه  داری

او ســرمایه داری را یک بازی برد-برد می داند و می افزاید: ممکن 
است سرمایه دار در ادبیات چپ مورد طعنه قرار بگیرد، اما این فقط 
در ادبیات چپ است که با سقوط شوروی و بلوک شرق دیگر حرفی 
برای گفتن ندارد. از سقوط ســرمایه دار نه کارگرانش، نه شرکایش 
و نه مشتری هایش خوشحال نمی شوند. سرمایه دار بارها ثابت کرده 
کارآفرین اســت و اگر ورشکست شــود، اولین متضرر این وضعیت 
کارگرانش هســتند و لذا ســرمایه داری یک بازی برد - برد اســت؛ 
بازی ای که هرچه وضعش بهتر می شــود کارگران، شرکا، مدیران و 
پرسنلش، او را در قالب بهتر شدن وضع کارخانه و شرکت می بینند 
و اگر یک کانتینر با کلی ماشین آلات جدید به مجموعه اضافه شود، 
کارگرانش نمی گویند باز هم بســاط     راه افتاد و می فهمند توســعه 
فعالیت یا شــیفت اضافی، پرداخت اضافی، توســعه فعالیت و سود 

اضافی خواهد بود.
»نیلی« درباره خاســتگاه تاریخی »پولدار« و »سرمایه دار« اضافه 
می کند: ســرمایه دار و پولدار دو خاســتگاه متفاوت دارند. خاستگاه 
پولداری از ابتدای بشریت بوده؛ یعنی کسی که فئودال بوده زمین و 

کارگر داشته ولی ارزش اضافی خلق نمی کرده و فئودالیسم در قالب 
یــک بازی جمع-صفر بوده؛ یعنی وضع فئودال که خوب می شــده، 
وضع کســانی که برایش کار می کردند بد می شــده و اگر وضع یک 
فئودال خوب شده وضع فئودال دیگر بد می شده؛ چون خوب شدن 
وضع فئودال یعنی توســعه زمین و زمین محــدود بود. تا قرن ۱8 
اصلا سرمایه دار نداشتیم. ۱8 قرن میلادی به اضافه هزاران سال قبل 
از میلاد، اشــراف، نجبا، متمولین و ملاکین داشــتیم اما سرمایه دار 
نداشــتیم. از انقلاب صنعتی به بعد تحولاتی رخ داد که در بستر این 
تحولات، سرمایه دار خلق شد اما این اتفاق در ایران نیفتاد و به همین 
خاطر نه اقتصاد ســرمایه داری داریم و نه سرمایه دار. البته برخی از 
عناصر لازمه را داریم ولی نه اقتصاد ســرمایه داری شکل گرفته و نه 
سرمایه دار چندانی داریم. به گفته وی، سرمایه داری در کشوری مثل 
آمریکا در بستر شــفافیت شکل گرفته که این شفافیت با خود یک 
دیســیپلین و نظارت آورده، اما در ایران فقط انباشت ثروت صورت 
گرفته است. تفاوت بزرگ بین ثروت و سرمایه، شفافیت است. کسی 
که در لواسان ویلای ۱50 میلیارد تومانی ساخته، مردم نمی دانند که 
او سرمایه دار اســت، کارخانه دارد یا شغلش چیست ولی در آمریکا 
وقتــی خانه ای می بینیــد که ۱0 میلیون دلار قیمــت دارد، اگر در 
اپلیکیشن جست وجو کنید، معلوم می شود این خانه کی معامله شده، 

مالکش کیست و چگونه تامین مالی شده است.
سه گانه بانک، بورس و شرکت

او سپس به ارکان نظام سرمایه داری اشاره می کند و ادامه می دهد: 
ســرمایه داری در قرن ۱8 از انگلســتان شروع شــد و با یک تاخیر 
چنددهه ای در آمریکای شمالی شکل گرفت. سرمایه داری چند رکن 
داشت؛ اول کارخانه یعنی جایی که تولید در آن صورت می گرفت که 
بعدا شــرکت درست شد. فرق شرکت با کارخانه این بود که شرکت 
یک ماهیت حقوقی داشــت و کالا تولید نمی کرد ولی خدمت تولید 
می کرد و ســهامدار و مدیرعامل داشت و یک ساختار حقوقی شکل 
گرفت که سهامدار، مدیرعامل، هیأت مدیره، سود سهام، حسابرسی 
و پرداخت سود به سهامدار دارد و این چیزی است که بیش از 200 
ســال سابقه ندارد. رکن دوم، بازار ســرمایه بود که در آن فرق بین 
جنس بنجل و ارزنده معلوم می شــد و دائما شــرکت ها رتبه بندی 
می شدند و ارزش سهام شان ارزیابی می شد. کار روزنامه »فایننشال 
تایمز« همین بود که دائم این را مشــخص می کــرد و بعد که بازار 

دیجیتال شد و در قالب پلتفرم ها دیده شد.
وی همچنین رکن سوم سرمایه داری را بانک ها معرفی می کند و 
می گوید: رکن ســوم سرمایه داری، وجود یک بانک تجاری است که 
وقتی سرمایه دار به بانک تجاری برود و بگوید می خواهم ارزش جدید 
خلق کنم، بانک تجاری توان تشــخیص این پروپزال را دارد و به او 
اعتبار می دهد و اعتبار باعث می شــود بتواند به کمک اعتبار بانک، 
ســرمایه اش را توســعه دهد که این هم اتفاق جدیدی بوده و قبلا 

نبوده اســت. در واقع، کار سه گانه »بانک، بازار سرمایه و شرکت« یا 
سرمایه دار این اســت که اعتماد را به اعتبار تبدیل کنند؛ دلیل این 
کار این اســت که یک درک مشــترک دارند که فردا بهتر از امروز 
اســت؛ یعنی می گوید اگر امروز صد تا وام بگیرم، فردا می توانم ۱30 
تا به شما برگردانم؛ پس گرفتن اعتبار از بانک توسط سرمایه دار یک 
بازی برد-برد است که هم وضع بانک و هم وضع سرمایه دار را خوب 
می کند و وضع کارگران را نیز بهتر می کند؛ زیرا توسعه فعالیت پیدا 
می کند     و وضع ســهامدار را هم بهتر می کند. وضع دولت را هم بهتر 
می کند، چون مالیــات می دهد. وضع مردم را هم بهتر می کند؛ زیرا 
ارزش جدید خلق می کند، چون چیزی به نام رشــد اقتصادی اتفاق 
می افتد. رشد اقتصادی وضعیتی است که در آن وضع آدم ها مستمرا 
بهتر می شود. رشد اقتصادی بیش از 200 سال قدمت ندارد؛ قبل از 

آن اگر وضع یکی بهتر می شد، وضع دیگران بدتر می شد.
پهنه خاکستری اقتصاد ایران

اما چرا ذهنیت منفی نسبت به سرمایه داری در ایران وجود دارد؟ 
»نیلی« اینطور پاســخ می دهد: این بدبینی نسبت به ثروت است و 
نه ســرمایه. سرمایه در بستری رشــد می کند که یک سرش واحد 
تولیدی اســت که قدیم کارخانه بوده و حالا شــرکت شــده؛ یک 
شخصیت حقوقی مستقل که ذیل یک ساختار حقوقی به نام قانون 
تجارت تعریف می شــود. هر کشوری که بخواهد سرمایه داری در آن 
    شــکل بگیرد باید قانون تجارت داشته باشــد؛ قانونی که تاسیس و 
بزرگ شــدن یعنی رشد، انحلال و ورشکستگی شرکت در آن خوب 
تعریف شده باشد؛ وگرنه در آنجا سرمایه داری شکل نمی گیرد. یکی 
از دلایلی که سرمایه داری پایدار در ایران نداریم، این است که چنین 
قانونی نداریم که در آن تکلیف معلوم شود و مرگ شرکت، وصیت نامه 
شرکت و همه چیز در آن تعریف شده باشد. وصیت نامه شرکت یعنی 
اگر شرکت ورشکست شد، معلوم باشد تکلیف طلبکاران چه می شود؛ 
چه کسی بابت چه چیزی به چه کسی بدهکار است. شرکت سهامی 
با مســئولیت محدود یعنی همین؛ یعنی اگر شرکت ورشکست شد 
مدیرعامل شرکت نباید بدبخت و بیچاره شود و تکلیفش معلوم است 
که در قبال چه مقدار از بدهی شــرکت مسئول است و تکلیف بقیه 
چه می شود. پس یک رکن عبارت است از یک زیرساخت حقوقی که 

در آن شرکت از تولد تا مرگ تعریف شده باشد که در ایران نداریم.
به اعتقاد این اســتاد دانشــگاه، بازار ســرمایه، اتاق شیشه ای و 
رادیولوژی بخش شرکتی در هر اقتصاد است. این شفافیت را هم در 
ایران نداریم. از میان این همه شــرکت فعال در اقتصاد 300 میلیارد 
دلاری ایران، کلا ۴00 شــرکت بورسی داریم. بقیه شرکت ها به این 
شفاف سازی تن نداده  و ترجیح داده اند در قسمت خاکستری اقتصاد 
بمانند. دلیل سوم عدم شکل گیری سرمایه داری در ایران، نبود بانک 
تجاری به مفهوم درســت کلمه است. کار بانک تجاری این است که 
اعتماد را به اعتبار تبدیل کند. ما فکر می کنیم بانک تجاری واسطه 

وجوه اســت؛ در حالی که مهمتر از واسطه گری وجوه، واسطه گری 
اطلاعات اســت. بانک تجاری اطلاعات ســرمایه دار را می گیرد و به 
پروپوزال ســرمایه گذاری تبدیل می کند و می گوید این شرکت قابل 
اعتماد است و در آن سرمایه گذاری کنید یا تکلیف این شرکت معلوم 
نیســت و به درد سرمایه گذاری نمی خورد. می گوید اگر در بانک من 
بگذاریــد آن     را به شــرکت های خوب می دهم و برایت ســود ایجاد 
می کنم و برمی گردانم و این جریان می چرخد. خب بانک های تجاری 

ما این توان را ندارند.
خلأ پنج ضلعی سرمایه داری

»نیلــی« در بخش پایانــی صحبت هایش، ارکان چهــارم و پنجم 
ســرمایه داری را کارآفرینان و فعالان رســانه ای می خواند و می گوید: 
رکن چهارم ســرمایه داری، وجود افراد کارآفرین و جسوری است که 
به این بازی تن می دهند؛ یعنی به بازی شــفافیت در بازار ســرمایه و 
بــازی دیالوگ با بانک تن می دهند و پولی را که از بانک می گیرند به 
حســاب های شــخصی خود نمی برند و آن را در حساب شرکتی نگه 
می دارند. یک دیوار آهنی بین حساب های شخصی اینها و حساب های 
شرکتی وجود دارد. حساب های شــرکت دوامضایی اند و حسابرس و 
بانک به آنها دسترســی دارند. این حلقه ســرمایه داری را می بندد؛ در 
حالی که در حساب شخصی لازم نیست حلقه چیزی را ببندند؛ چون 
فرد منابع خــود را صرف زندگی خودش می کند، اما از پولی که بابت 
شــرکت گرفته اجازه ندارد ببرد جز دستمزد یا ســود سرمایه. سود 
ســرمایه را هم باید مجمع تصویب کند، وگرنــه نمی تواند ببرد. الان 
خیلی از حساب های بانکی ما بلاتکلیف است. حساب هایی است که به 
نام شــخص حقیقی افتتاح شده ولی وقتی به بانک مراجعه می کنند، 
کارکرد شرکت دارد و یکی از معضلات بزرگ نظام مالی ما همین است.

به عقیده این اقتصاددان، رکن پنجم ســرمایه داری هم این است 
که یک بخش رســانه ای مثل »وال اســتریت ژورنال« در آمریکا یا 
»فایننشــال تایمز« در انگلیس وجود دارد که روی بخش شــرکتی 
نورافکن می اندازند تا مردمی که قرار اســت در بازار سرمایه به اینها 
اعتمــاد کنند بدانند ارزش خلق می کنند و بازی برد-برد را شــکل 
می دهند. یــک دولت هم وجــود دارد که نمی گذارد موتور رشــد 
اقتصادی خاموش شــود. کار دولت این اســت که بــه مردم بگوید 
من به شــما نه در حرف بلکه در عمل قول می دهم که فردا بهتر از 
امروز اســت؛ پس بدهکار شوید و فردا اینقدر وضع تان بهتر می شود. 
ما هیچ کدام از رئوس این پنج ضلعــی را در ایران نداریم. البته یک 
سابقه تجاری خیلی روشن داریم. حداقل از زمان صفویه نزدیک هزار 
کاروانســرا در ایران و کلی تاجر داریم. کاروانســرا جای کاروان هایی 
بوده که در آنجا اتراق می کردند و مال التجاره جابه جا می شده و ایران 
شاهراه تجارت بوده و تجار خیلی خوشنامی داشته و این تجار ادبیات 
و فرهنگ خود را داشتند، اما ادبیات سرمایه داری جدید در آنها نبود 

و تجارت آن زمان، بازی جمع-صفر بوده است.

بانک پاســارگاد در اجلاس طرح انتخاب ملی موفق به 
کسب موفقیت در چهار حوزه »برترین انتخاب ملی صنعت 
بانکداری«، »استاندارد و جایزه بین المللی بالاترین سطح 
ســودآوری و امنیت در ارائه خدمــات بانکی«، »برترین و 
تأثیرگذارترین روابط عمومــی در معرفی خدمات بانکی« 
و »انتخاب نخست مشــتریان در صنعت بانکداری« شد. 
به گزارش روابط عمومی بانک پاســارگاد، در بزرگ ترین 
اجلاس استراتژی های توسعه خدمات، تولیدات و صادرات 
برترین شــرکت های ایران با عنوان »اجلاس طرح انتخاب 
ملی« که با حضور شخصیت ها و مقامات کشوری و مدیران 
ســازمان های برگزیده در روز شنبه 23 اردیبهشت ماه در 

محل مرکز همایش های بین المللی صداوسیما برگزار شد، 
بانک پاسارگاد در چهار بخش موفق به کسب افتخار گردید.

دبیرخانه توسعه صنایع ملی ایران با همکاری معاونت 
نهاد ریاســت جمهوری، وزارت راه و شهرســازی، وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت و ســازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران در راستای حمایت از مدیران، 
ســرمایه گذاران و مجموعه های خدماتی و تولیدی فعال 
و متعهــد، طرح »انتخاب ملــی« را در قالب بزرگ ترین 
اجلاس توسعه استراتژی های خدمات، تولیدات و صادرات 
برترین شرکت های ایران با رویکرد حمایت از تولید ملی، 
رفع موانع تولید و خدمات، تشــویق مصرف کنندگان به 

اســتفاده از خدمات و محصولات ایرانی، تعامل بیشــتر 
فعالان بخش خصوصی با یکدیگر و ایجاد میز تخصصی 
عرضــه و تقاضا ویژه مدیران برگزار کرده اســت. در این 
رویــداد پــس از ارزیابی عملکرد ســازمان ها براســاس 
شاخص های تخصصی عملکرد و سوابق، سازمان های برتر 
معرفی شــدند و از آنها تقدیر به عمل آمد. بر این اساس، 
بانک پاسارگاد در چهار حوزه به  عنوان برگزیده انتخاب و 
جوایز ذیل به این بانک اهدا شــد: »نشان برترین انتخاب 
ملی صنعت بانکداری«، »اســتاندارد و جایزه بین المللی 
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ارائه خدمات بانکی از سوی  اتحادیه اروپا«، »جایزه ملی 
برترین و تأثیرگذارترین روابط عمومی در معرفی خدمات 
بانکی« و »جایزه ملی انتخاب نخست مشتریان در صنعت 

بانکداری«.
گفتنی است در اولین جشنواره بین المللی تأمین مالی 
نوآوری و فناوری )فینوتکس(، از بانک پاسارگاد به عنوان 
یکی از نهاد های تاثیرگذار در تأمین مالی نوآوری و فناوری 
در زیست بوم دانش بنیان کشــور تقدیر شد. در نخستین 
دوره  جشــنواره بین المللی تأمین مالی نوآوری و فناوری 
)فینوتکــس( که با  هدف رفع نیاز های ســرمایه گذاران و 
سرمایه پذیران و با حضور مدیران و سیاستگذاران این حوزه 

و مشــارکت فعال نهادهای دولتی و خصوصی، همزمان با 
دوازدهمین نمایشــگاه اینوتکس در ۱9 اردیبهشــت ماه 
در پارک پردیس فناوری برگزار شــد، از بانک پاسارگاد به 
عنوان یکی از نهاد های تاثیرگذار در تأمین مالی نوآوری و 
فناوری در زیســت بوم دانش بنیان کشور با اهدای تندیس 
یادبود تقدیر به عمل آمــد. در این رویداد، نهادهای فعال 
در این حوزه شــامل بانک ها، شــرکت های سرمایه گذار 
خطرپذیرVC، صندوق های پژوهش و فناوری، سکوهای 
تأمین مالی جمعی و نیز شتاب دهنده های فعال براساس 
شــاخص های مختلف مورد بررســی قــرار گرفتند و از 

شرکت های برگزیده تقدیر شد.

جایزه ملی انتخاب نخست مشتریان در صنعت بانکداری به بانک پاسارگاد رسید

4 نشان برای بانک پاسارگاد در اجلاس طرح انتخاب ملی

چرا ایرانیان به سرمایه ذهنیت منفی دارند؟

موانع تاریخی سرمایه داری در ایران

شخصی سازی محتوا در بازاریابی: یک راهنمای کاربردی
مردم بر ســر نکات گوناگون با هم اختلاف نظر دارند. از ورزش های مورد علاقه گرفته تا هنر و حتی شــغل 
دلخواه، کمتر کسی در دنیا پیدا می شود که نظری دقیقا مشابه دوستانش داشته باشد. این نکته درباره استقبال 
کاربران از محتوای بازاریابی نیز به چشم می خورد. گاهی اوقات یک محتوای سرگرم کننده که از نظر بعضی از 
کاربران بی نظیر اســت، مورد بی توجهی یا حتی انتقادات گسترده برخی دیگر قرار می گیرد. به طوری که آدم 
فکر می کند پای دو تا کمپین کاملا جداگانه وسط است! شخصی سازی محتوا یا کمپین های بازاریابی ایده ای 
است که در طول چند دهه اخیر اهمیتش روز به روز بیشتر می شود. زمانی نه چندان دور دوران طلایی تبلیغات 
توده ای )Mass Advertisement( بود و کسی فکر شخصی سازی محتوا را هم نمی کرد. در آن دوران همین 
که یک ایده جذاب برای تولید آگهی های تبلیغاتی داشتید، موفقیت تان در بازار تضمین می شد. این روزها البته...



فرصت امروز: پیشرفت های اخیر در فناوری های تاثیرگذار از جمله هوش 
مصنوعی، روباتیک و زیســت فناوری، چشم انداز شگرفی در توسعه پایدار 
ایجاد کرده اســت. با این حال، پیشرفت های جاری موجب افزایش خطر 
نابرابری ها، به دلیل تشدید شــکاف دیجیتال بین کشورهای برخوردار و 
نابرخوردار شده است. به این مسائل باید چالش های اجتماعی و اقتصادی 
در ســال 2023 را نیز اضافه کرد که سبب برافروختن این دوگانگی شده 
اســت. وقوع جنگ روســیه و اوکراین، شــیوع ویروس کرونا و تغییرات 
آب وهوایی از مهمترین عواملی هستند که اقتصاد کشورها، امنیت غذایی 
و بازارهای جهانی را تهدید می کنند. با وجود آنکه فناوری در کنترل این 
چالش ها، نقش مهمی دارد، اما جوامع مختلف به شکل همسان از فناوری 
استفاده نمی کنند. تعیین اهداف، راهبردها و برنامه های توسعه فناوری در 
کشورها بدون شناخت و تحلیل مناسب وضعیت موجود فناوری امکان پذیر 
نخواهد بود. این شــناخت در کشورهای در حال توسعه با توجه به کمبود 

منابع اطلاعاتی با چالش های جدی روبه روست.
گزارش فنــاوری و نوآوری 2023 آنکتاد نشــان می دهد که با رشــد 
روزافــزون فناوری های نوین، جهان در معرض انقلاب جدیدی قرار گرفته 
است. این گزارش به  طور خاص به فناوری های سبز و فرصت های استفاده 
از آنهــا تمرکز دارد. آنکتاد در این گزارش از کشــوهای در حال توســعه 
می  خواهــد تا خود را برای دوره ای از تغییــرات فناورانه عمیق و متفاوت 
با مســیر اقتصادهای پیشرفته و فهم دقیق تر نوآوری های نوین و خلاقانه 
آماده کنند. بر همین اســاس لازم اســت تمام کشورها، اصول و الگوهای 
سیاســتگذاری علم، فناوری و نوآوری را که برای توســعه پایدار ضروری 
اســت، تنظیم و ارائه کنند. این امر مستلزم توجه به فرصت های محدود 
برای بهره  گیری از فناوری های نوین، ارائه کالاهای عمومی سازگار با محیط  
زیســت ضمن برقراری سطح بالای همکاری های بین  المللی برای افزایش 
توانایی کشــورهای در حال توســعه برای نوآوری است. طبق برآوردهای 
آنکتاد، بازار فناوری های تحول آفرین مرزی و سبز مانند هوش مصنوعی، 
اینترنت اشــیا، هیدروژن سبز و سوخت های زیستی معادل ۱.5 تریلیون 
دلار برآورد شده است که این رقم تا سال 2030 می تواند به 9.5 تریلیون 

دلار یعنی سه برابر اندازه فعلی هند افزایش یابد.
فناوری و نوآوری در سال 2023

با رشــد روزافزون فناوری های نوین، جهان در آغاز انقلاب جدیدی قرار 
گرفته و به نظر می رســد اقتصادهای در حال توسعه باید برای دوره ای از 
تغییرات فناورانه عمیق و متفاوت با مسیر اقتصادهای پیشرفته آماده شوند. 
در این زمینه، معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران در یک گزارش، 
مســیر رشد سریع اقتصادهای توسعه نیافته را ترسیم کرده و با استناد به 
گزارش آنکتاد به بررســی فعالیت های فناورانه و نوآورانه در سال 2023 
پرداخته اســت. اتاق تهران در گزارش »گزینه متفاوت تحول فناوری در 
اقتصادهای در حال توسعه« می نویسد: در دهه های اخیر نوآوری به پایگاه 
اصلی فعالیت های تحقیق و توســعه و فناوری تبدیل و اقتصاد مبتنی بر 
دانش و اطلاعات، جایگزین اقتصاد بر پایه تولید شده است. از زمان جنگ 
 جهانی دوم تاکنون تحقیق و توسعه و نوآوری، عامل اصلی رشد و جهش 
جوامع صنعتی بوده است. روند پرشتاب جهانی شدن و پایان پذیری منابع 
مادی، افزایش سریع رقابت کشــورها و نیاز آنی به حفظ حقوق مالکیت 
معنوی، اهمیت توانمند ســازی پایه های دانشــی را بیش از پیش آشکار 

ساخته است.
نوآوری هــای فناورانه در دامان دانش، پــرورش می یابد و اصولا در گذر 
از وادی تحقیق و توسعه می توان زمینه های کاربرد دانش در زندگی بشر 
را ایجاد کرد. ایجاد تکنولوژی نیازمند ســرمایه گذاری در بخش نوآوری و 

آموزش است. پیشرفت های اخیر در فناوری های تاثیرگذار از جمله هوش 
مصنوعی، روباتیک و زیســت فناوری، چشم انداز شگرفی در توسعه پایدار 
ایجاد کرده اســت. با این حال، پیشرفت های جاری موجب افزایش خطر 
نابرابری ها به دلیل تشــدید شــکاف دیجیتال بین کشورهای برخوردار و 
نابرخوردار شده است. به این مسائل باید چالش های اجتماعی و اقتصادی 
در ســال 2023 را نیز اضافه کرد که سبب برافروختن این دوگانگی شده 
است. حال سوالی که پیش می آید، این است که مردم کشورهای مختلف 
چگونه می توانند به  صورت عادلانه از مزایای فناوری های نوین برای ایجاد 
و گســترش توانایی های علمی و فنی استفاده کنند و مقدمات لازم برای 
کاهش شــکاف های دیجیتال و برداشــتن گام های مهم در این عرضه را 

فراهم آورند؟
تغییرات فناورانه در راه است

با اینکه گسترش بســیاری از این فناوری ها در مراحل آزمایشی است، 
نگرانی هایی درخصوص از بین رفتن مشاغل قدیمی با توسعه اتوماسیون، 
هوش مصنوعی و سایر فناوری های نوین وجود دارد. بازار فناوری های نوین 
در عین حال که شــغل های قدیمی را از بین می برد، می تواند فرصت های 
شغلی بسیاری برای کشورهایی ایجاد کند که با امواج خروشان نوآوری های 
فناوری همزیستی دارند، اما در کشورهای کمتر  توسعه یافته، برنامه ریزی 
برای اســتفاده از فناوری های نوین صورت نگرفتــه و تغییرات فناورانه و 
تحول آفرین در این کشــورها به موضوع مهمی برای بحث تبدیل نشــده 
اســت؛ حال آنکه کشورهای توسعه یافته بیشــترین بهره را از این فرصت 

می برند و اقتصادهای در حال توسعه را پشت سر گذاشته اند.
البته کشورهای در حال توسعه فرصت هایی برای جبران، کاهش فقر و 
نابرابری های موجود، مقابله با تغییرات آب وهوایی و دستیابی به نوآوری با 
اهداف توسعه پایدار دارند و برای حصول این نتایج و قرار گرفتن در سطح 
کشورهای توسعه یافته نیازی به اجرای الگوی تاریخی رشد با سوخت های 
فسیلی و تقلید از کشورهای پیشرفته نیست. این فرصت ها نه تنها امکان 
ایجاد انعطاف پذیــری و کاهش فاجعه های اقلیمی را فراهم می کند، بلکه 
به توســعه اقتصادی و فناوری نیز کمک می کند و به کشورهای در حال 
توســعه اجازه می دهد تا از بحران خارج شوند و به جلو حرکت کنند. این 
امر در صورتی محقق می شود که جامعه جهانی متعهد به ایجاد تحولات 
اجتماعــی، اقتصادی و نوآوری و پیشــرفت در علم و فناوری با هدایت به 

مسیر اهداف توسعه پایدار باشد.
گزارش فناوری و نوآوری 2023 آنکتاد از کشــورهای در حال توســعه 
می خواهــد خود را برای دوره ای از تغییــرات فناورانه عمیق و متفاوت با 
مسیر اقتصادهای پیشرفته و فهم دقیق تر نوآوری های نوین و خلاقانه آماده 
کنند. بر این اساس لازم است تمام کشورها اصول و الگوهای سیاستگذاری 
علم، فناوری و نوآوری را که برای توســعه پایدار ضروری اســت تنظیم و 
ارائه کنند. این امر مســتلزم توجه به فرصت های محدود برای بهره گیری 
از فناوری های نوین، ارائه کالاهای عمومی ســازگار با محیط زیست ضمن 
برقراری ســطح بالای همکاری هــای بین المللی بــرای افزایش توانایی 
کشورهای در حال توسعه برای نوآوری است. در این گزارش همچنین بر 
ضرورت انتقال دانش فنی، ایجاد بخش های سبز جدید و مداخله مستقیم 

دولت در انجام ارزیابی های فناورانه تاکید شده است.
فرصت اشتغال در فناوری مرزی

این گــزارش در ادامه بــه فرصت های اشــتغال در نوآوری های مرزی 
پرداخته و به مشاغلی اشــاره کرده که در این حوزه پدید می آیند. هوش 
مصنوعی، کلان داده، بلاک چین، روباتیک، پهپاد، اینترنت اشــیا و... از این 
جمله هســتند. از ســال 20۱0 تا 20۱9 نیاز به کار در حوزه های مرتبط 

با هوش مصنوعی در ســطح جهان در اکثر صنایع و مشــاغل به  شــدت 
افزایش یافت که بیشترین تقاضا در مشاغل فناوری اطلاعات و پس از آن 
مشاغل معماری، مهندسی و مدیریتی بود. همچنین از وقتی که بسیاری 
از شــرکت ها کار با کلان داده ها را آغاز کردند، کمبود قابل توجهی از نظر 
متخصصان داده احساس می شود. در حال حاضر تقاضای فزاینده ای برای 
متخصصان این حوزه در آمریکا وجود دارد. انتظار می رود بین ســال های 
2020 تا 2030 حدود 7 هزار و ۱00 فرصت شــغلی جدید با رشد سالانه 
۱5  درصدی ایجاد شــود. در همین حال از ســال 20۱0 تا 202۱، تعداد 
پست های شغلی در سایت کاریابی »Indeed.com« دو برابر شد. متوسط 
درآمد ســالانه مهندسان بلاک چین در آمریکا به ۱36  هزار دلار، در آسیا 

87.5 هزار دلار و در اروپا به 73.3 هزار دلار رسیده است. 
رشــد مشاغل در روباتیک، کمتر از سایر فناوری هاست. در سال 20۱6 
حدود بیش از ۱32 هزار مهندس روباتیک در آمریکا وجود داشت و انتظار 
می رود بازار کار این مشــاغل بین ســال های 20۱6 تا 2026 حدود ۴.6 
درصد افزایش یابد. همچنین بین سال های 2020 تا 20۴0 انتظار می رود 
که در استرالیا بیش از 5.5 هزار نوع شغل مرتبط با پهپاد ایجاد شود. سه 
کشور برتر خلق کننده شغل  های مرتبط با پهپاد، آمریکا و چین و فرانسه 
هستند. از سوی دیگر براساس نتایج یک مطالعه، بین ژوئیه 202۱ و آوریل 
2022 تعداد آگهی های شــغلی آنلاین مربوط به اینترنت اشیا، یک سوم 
افزایش یافت. داده های لینکدین بیش از ۱3  هزار فرصت شغلی مرتبط با 

اینترنت اشیا را در آمریکا نشان می دهد.
آنکتاد چه توصیه هایی دارد؟

کشورهای در حال توسعه باید از طریق حمایت های فنی و مالی، همکاری 
بین المللی و کمک های رسمی توسعه ای، رشد پایدار جهانی را تسهیل کنند. در 
حال حاضر، همکاری بین المللی کمتری برای توسعه نوآوری سبز وجود دارد؛ 
در حالی که نوآوری به مدل های کســب وکار جدید، رویکردهای جدید برای 
تامین مالی و نوآوری های سیاســتی در نهادهای ملی و جهانی نیاز دارد. این 
امر مستلزم توجه به ایجاد توان ملی بالا در علم، فناوری و نوآوری، هموارکردن 
انتقال فناوری، افزایش مشــارکت زنان، توسعه مهارت های دیجیتالی، بهبود 

پیش بینی و ارزیابی فنی زنجیره ارزش است.
به گزارش آنکتاد، فناوری های صنعت چهارم در اقتصادهای پیشــتاز، 
تولید و به کار گرفته می شوند. حدود 90  درصد امتیازهای انحصاری حق 
اختراع فناوری های نوظهور در ۱0 کشور پردرآمد به  استثنای چین ثبت 
می شوند. از نظر صادرات نیز این کشورها تقریبا 70  درصد بازارهای جهانی 
را در اختیار دارند. این ۱0 کشــور به همراه چین جزو کشورهای پیشرو 
در فناوری های نوظهور هســتند. پس از این کشورها، ۴0 کشور دیگر در 
این فهرســت حضور دارند که از جمع آنها فقط 23 کشــور از جمله هند 
و برزیــل اقتصاد مبتنی بر تولید دارند. ۱7 اقتصــاد بعدی دارای اقتصاد 
مصرفی هســتند که شامل الجزایر، آرژانتین، بنگلادش، کلمبیا، اندونزی، 
ایران، مالزی، مکزیک، آفریقای جنوبی، تایلند، ترکیه و ویتنام می شــوند. 
باقی کشــورها دارای فعالیت کم یا بدون فعالیت هستند، اما تمامی آنها 
تحت تاثیر پذیرش فناوری های دیجیتال در کشــورهای پیشرفته تر قرار 
خواهند گرفت. تفاوت در اســتفاده از فناوری ها علاوه بر منطقه، با بخش 
صنعت نیز ارتباط مستقیم دارد. به  عنوان مثال، صنعت رایانه و ماشین آلات 
پیشــتاز هستند و بیشترین اســتفاده را از یارانش ابری و چاپ سه بعدی 
دارند. صنعت حمل ونقل مانند صنعت خودروی مراکش نیز از بزرگ ترین 
به کارگیرندگان روبات های صنعتی اســت. کشــورهایی که از نظر صنایع 
تولیدی قوی تر هستند و سطح مهارت بالایی دارند، بیشتر به سمت تولید 

هوشمند گام برداشته اند.

بازار فناوری های تحول آفرین تا سال 2030 به حدود 10 تریلیون دلار می رسد

پیشران فناورانه توسعه

اعلام قیمت های کذایی در بازار مســکن شهر تهران صدای متقاضیان، 
مســئولان و نمایندگان مجلس را درآورده؛ به گونه ای که بعضی نرخ های 
دلخواه در مناطق میانی از محدوده های شــمالی پایتخت فراتر رفته است 
که البته مشــتری برای آنها وجود ندارد. به گزارش »ایسنا«، پنج روز قبل 
ســازمان حمایت در نامه ای به سایت های اینترنتی فروش خودرو دستور 
داد تا اطلاع ثانوی از درج قیمت ها اعم از صفر و کارکرده خودداری کنند. 
درخصوص بازار مسکن نیز طی سال های گذشته در چند نوبت نرخ گذاری 
در ســایت ها ممنوع و مجددا مجاز شــد. در روزهای اخیر نیز نمایندگان 
مجلس از دولت خواسته اند تا قبل از تصویب طرح ساماندهی اجاره بهای 
املاک مســکونی، جلوی قیمت گذاری در سامانه های فروش ملک گرفته 
شود. طرح ساماندهی املاک مسکونی هم اکنون در دستور کار مجلس قرار 

دارد که پس از بازگشت نمایندگان از حوزه انتخابیه بررسی خواهد شد.
نرخ گذاری های بی ضابطه در بازار مســکن و خودرو، انتقاد مسئولان و 
نمایندگان مجلس را در پی داشته است. شرایط به گونه ای است که بعضا 
نرخ های پیشــنهادی فروش آپارتمان در مناطق میانی از مناطق شمالی 
پایتخت فراتر رفته که البته مشتری برای آنها وجود ندارد و بازار مسکن در 
هفته های اخیر وارد رکود شده است. با بعضی فروشندگان که درباره علت 
تعییــن قیمت های نجومی صحبت می کنیم، می گویند که »چهاردیواری 
اختیاری، خانه  خودم اســت، دلم می خواهد با این قیمت بفروشــم.« در 
این رابطه، »اســماعیل حســین زهی«، عضو کمیسیون عمران مجلس با 
بیان اینکه دولت باید پیش از تصویب طرح ســاماندهی املاک مسکونی 
در مجلــس، اقدامات موثری را برای کنترل بازار مســکن و جلوگیری از 
قیمت گذاری هــای کاذب و خارج از ضابطه انجام دهد، گفت: پرداخت وام 
ودیعه مسکن برای مستاجران در بازار آشفته کنونی چندان گره گشا نبوده 

و دولت باید تدبیر جدیدی برای این مهم اتخاذ کند.
از طرف دیگر، نســبت به عملکرد مشــاوران املاک در بازار مسکن نیز 
انتقاداتی وارد می شــود که دولت در روزهای اخیر، برنامه ای را به منظور 
شناسایی مشاوران املاک غیرمجاز آغاز کرده است. در سطح استان تهران، 
33 هــزار بنگاه معاملات املاک وجــود دارد و 7 هزار دفتر املاک نیز به 
صورت غیرمجاز فعالیت می کنند. با توجه به پایین بودن توان متقاضیان 
خرید، بازار خرید و فروش مسکن راکد شده، اما اعلام نرخ های پیشنهادی 

نامتعارف، متقاضیان خرید را از بازار دور کرده است.
در این میان، نقش مشــاوران املاک و برخی مالکان در تعیین نرخ های 
نامتعارف، شرایط بازار مســکن را پیچیده کرده است؛ تا جایی که پدیده 
پشــت بام خوابی و خانه های اشــتراکی در تهران طبق شنیده ها هر روز 
بیشــتر می شود. »احمدرضا سرحدی«، کارشــناس مسکن درباره پدیده 
خانه های اشــتراکی و پشــت بام خوابی در تهران به »انتخاب« می گوید: 
دو مســئله وجود دارد؛ اول اینکه چرا این پدیده شکل گرفته و دوم اینکه 
این پدیده در کجا هست؟ وقتی به سطح حقوق ها نگاه می کنیم و آن را با 
قیمت اجاره و هزینه زندگی مقایسه می کنیم، به یک بی تعادلی می رسیم 
و طبیعی است که بپذیریم عده ای نمی توانند خانه ای را حتی در محلات 
پایین تهران کرایه کنند. اجاره کردن یک خانه 50 متری در نازی آباد الان 
به ۱00 میلیون، ماهی ۱0 میلیون رســیده اســت. نمونه های بعدی این 
روند، پشــت بام خوابی و خانه های اشتراکی است. چند سال پیش شاهد 
گورخوابی معتادها هم بودیم. این وضعیت نتیجه اقتصاد بیمار کشور است. 
بنابراین اگر مردم بخواهند به شهر نزدیک باشند ناچارند که روی پشت بام 

چادر بزنند و روز به روز هم با این تورم وضعیت بدتر می شود.
او با اشــاره به کمبود ســاخت و ساز مســکن می افزاید: شما تا دل تان 

بخواهد در ایران خانه داریم. مشــکل، عدم تناسب قیمت هاست، وگرنه ما 
2 میلیون و 500 هزار خانه خالی در تمام کشــور داریم. مشکل، کمبود 
خانه نیست. مشکل، درآمد افراد نیازمند و توزیع ناعادلانه است. شما میزان 
خانه های موجود در کشور را محاسبه کنید؛ این خانه ها از تعداد خانواده ها 
بیشتر است. اینکه فکر کنید مردم در پشت بام می خوابند چون خانه وجود 

ندارد، اینگونه نیست.
این کارشناس مسکن درباره نقش دولت در وضعیت فعلی بازار مسکن 
اضافه می کند: طرح های دولت در حوزه مســکن تماما شکســت خورده 
اســت. تنها طرحی که مقداری به اجرا رســید، »مســکن مهر« بود که 
بخشــی از مردم به خانه رسیدند، اما دیگر طرح ها اصلا خروجی نداشت. 
افتخار »آخوندی« این بود که کاری در حوزه مسکن نکرد، »قاسمی« هم 
می گفت زمین می دهیم، »بذرپاش« هم گفت اصلا چه کسی گفته دولت 
باید خانه بسازد؟ »مسکن ملی« باید برای پایین ترین قشر جامعه باشد، اما 

میزان قسط های آن ۱۱ میلیون تومان است.
»سرحدی« در پایان درباره خالی ماندن خانه های تهران بر اثر مشکلات 
اقتصادی و کاهش قیمت ها به علت عــدم توان اجاره می گوید: اصلا این 
اتفاق نمی افتد. مشــکل اصلی کشور، تورم اســت. وقتی تورم وجود دارد، 
افراد اموال شــان را تبدیل به کالاهایی می کننــد که ارزش را حفظ کند. 
وقتی طرف صاحبخانه اســت و می بیند اگر خانه اش را نگه دارد بیشــتر 
گران می شــود، این رفتارها را نشــان می دهد. الان رکود تورمی داریم و 
مصرف کننده نمی تواند واحد بخرد و فقط ســوداگران هستند که خانه را 
بین خود خرید و فروش می کنند. الان مصرف کننده نمی تواند خانه بخرد؛ 
مگر اینکه یک سرمایه خانوادگی داشته باشد. یک دانشجو و یک کارمند 

تازه کار اصلا نمی تواند خانه بخرد.

بلبشوی قیمت گذاری در بازار مسکن ادامه دارد

چهاردیواری، نرخ گذاری!

نگــــاه

بازوی پژوهشی وزارت صمت گزارش داد
رتبه چهارم تورم خوراکی ایران

چالش های جهان گویا پایانی ندارد. با فروکش کردن موج کرونا حالا 
بیشتر از یک سال است که تداوم جنگ روسیه و اوکراین، زندگی را بر 
مردم جهان سخت کرده است. با آغاز بحران شرق اروپا، نقش امنیت 
غذایی بیش از پیش به عنوان یک موضوع اســتراتژیک برجسته شد 
و زنگ خطر در بسیاری از کشورها با گسترش ناامنی غذایی به صدا 
در آمد. با آغاز جنگ در اوکراین، تصور اینکه این بحران تا این اندازه 
بر زندگی مردم جهان تأثیرگذار باشد، ممکن نبود، اما با گذشت تنها 
چند روز به تدریج آثار و بازخوردهای اقتصادی این جنگ نمایان شد. 
از آنجا که هم روسیه و هم اوکراین، نقش مهمی در تولید و صادرات 
غلات داشتند، تمام بازارهای جهانی تحت تأثیر قرار گرفتند و گرانی و 
کمبود مواد غذایی در همه جای جهان احساس شد. هم مسکو و هم 
کیف از لحاظ کشاورزی، معدنی و انرژی جایگاه ویژه و بی بدیلی دارند 
و همین موضوع باعث اهمیت دوچندان آنها در معادلات جهانی شده 
است. البته این جنگ به همین دو طرف خلاصه نشده و به عبارتی، به 
نبرد شرق و غرب تبدیل شده است. جنگ روسیه و اوکراین، بحرانی 
در اقتصاد و روابط بین الملل پدید آورده که از زمان جنگ سرد تاکنون 
سابقه نداشــته و با وجود تلاش کشورهای ثالث همچنان ادامه دارد. 
ایــن جنگ نوظهور، آن هم در اروپایی کــه چند دهه رنگ جنگ و 
خشونت را ندیده بود، علاوه بر پیامدهای سیاسی، اقتصاد را هم هدف 
قرار داد. اقتصادی که با شیوع کرونا، روزگار خوبی را سپری نکرده بود 
و حالا هنوز کرونا تمام  نشده، پای بحرانی بزرگ تر به میان آمده بود.

در بعــد داخلی نیز با حذف ارز ترجیحی ۴200 تومانی از ســوی 
دولت سیزدهم در ابتدای سال گذشته، شوک قیمتی به بازار کالاهای 
اساسی وارد شد و آنچه تحت عنوان »جراحی اقتصادی« شهره شد، 
به اختلال امنیت غذایی بیش از پیش دامن زد. حالا طبق گزارشــی 
که بازوی پژوهشی وزارت صمت منتشر کرده است، ایران رتبه چهارم 
تورم خوراکی جهان را دارد. براســاس آمارهایی که موسسه مطالعات 
و پژوهش هــاي بازرگاني در گــزارش »تورم مــواد غذایي و تجربه 
سیاستگذاري کشورها« آورده اســت، نرخ تورم مواد غذایي در ایران 
در کنار کشــورهایي مثل لبنان و زیمبابوه، یکي از بدترین ارقام تورم 
مواد غذایي در جهان است. ایران در بازه زمانی مارس 2022 تا مارس 
2023 )فروردین ماه ۱۴0۱ تا فروردین ماه ۱۴02(، »تورم اســمي« 
73 درصــدي را تجربه کرده که پس از کشــورهای لبنان، زیمبابوه 
و آرژانتین، بیشــترین تورم خوراکی اســت. ایران همچنین با »تورم 
واقعي« 20 درصدی در همین دوره زمانی پس از کشــورهای لبنان، 
زیمبابــوه، روآندا و مصر قرار گرفته و رتبــه پنجم جهان را به لحاظ 
تورم واقعی مواد غذایی دارد. در مجموع، ایران، ترکیه و مصر در زمره 
۱0 کشور با تورم اسمي و واقعي بالا در بخش مواد غذایي قرار دارند. 
گفتنی است تورم واقعي مواد غذایي حاصل تفاضل تورم اسمي مواد 

غذایي از تورم کل است.
گزارش بازوی پژوهشی صمت در توضیح دلایل افزایش تورم مواد 
غذایــي در اقتصاد ایران می گوید: در کشــورهایي نظیر ایران، مصر، 
لبنان و برخي دیگر از کشــورهایي که در خاورمیانه و شــمال آفریقا 
قرار گرفته اند، ســطح بالاي تورم مواد غذایي در آنها تا حد زیادي به 
دلیل وابستگي شــدید تامین کالاهاي اساسي از محل واردات است. 
لازم به ذکر است که وابســتگی شدید به تامین وارداتی، هزینه های 
تجــارت بالاتر از حد منطقی به دلیل تحریم های بین المللی، موضوع 
خشکسالی های دوره ای، عدم توزیع متوازن مکانی و زمانی درخصوص 
کالاهای اساســی، بالا بودن هزینه مبادله کالا در طول زنجیره تامین 
به دلیل ضعف زیرســاخت های مربوطه، قیمت تمام شــده بالا برای 
کالاها به دلیل شکاف قابل توجه بین ظرفیت اسمی و ظرفیت اشتغال 
اکثر بنگاه های تولیدی و ســایر عوامل خارج از دامنه تصمیم مدیران 
و صاحبان کســب وکار، بســتر افزایش تورم مواد غذایی در ایران را 
گسترده تر نموده است، به گونه ای که سطح تورمی اسمی 70 درصدی 
و تورم واقعی 20 درصدی را برای مواد غذایی در ایران به همراه داشته 

است.
کارشناســان موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگاني همچنین 
در بعد خارجــی به دلایلی نظیر تغییرات اقلیمي، همه گیري کرونا 
و پیامدهاي جنگ اوکراین بر بازار غلات و دانه هاي روغني اشــاره 
کرده اند که بر افزایش تورم در سراسر جهان تاثیر گذاشته و وضعیت 
تورم ایران را از این نظر بدتر کرده اســت. بازوی پژوهشــی صمت 
در این باره می افزاید: شناسایی ریشه های تورم در راستای مقابله با 
بحران، یکی از گام های کلیدی در سیاستگذاری محسوب می شود. 
در شــرایطی که کشــورها در عرصه تجارت جهانــی کالا فعالیت 
قابل توجهــی دارند و چه در نقش واردکننــده و چه صادرکننده 
در بازارهای بین المللی به دنبال تامین اهداف خود هســتند، باید 
به این نکته توجه داشــته باشــند که عوامل برونزایی نظیر جنگ، 
خشکســالی، بیماری هــای فراگیر و یا حتی برخی سیاســت ها با 
رویکرد زیست محیطی بر سطح عرضه و تقاضای کالا و به تبع آن، 
ســطح قیمت های جهانی تاثیرگذار خواهد بود. در این راستا، یکی 
از اقداماتی که در بســیاری از کشورها جنبه عمومی داشته و از آن 
به عنوان یک فاکتور کلیدی در جهت کنترل تورم بخشی یا کالایی 
اســتفاده می شــود، تلاش در جهت تامین کافی و یا جلوگیری از 
کاهش عرضه محصولات در بازار مصرف است که در اکثر کشورها 
با اســتفاده از سیاستگذاری ها و ابزارهای تجاری در بازه های زمانی 
کوتاه یا میان مدت دنبال می شود. براساس گزارش بانک جهانی در 
آوریل 2023 و به اســتناد تجربیات کشورها در حوزه تنظیم بازار 
و در واکنش به سطح بالای تورم مواد غذایی، برخی از کشورها در 
حوزه تجارت نهاده ها و محصولات کشــاورزی و غذایی، ابزارهایی 
را بــه کار گرفته اند که محوریــت و تمرکز اصلی آنها بر محدودیت 
صادرات اســتوار اســت و از آن جمله می توان بــه ابزارهایی نظیر 
ممنوعیــت صادرات، مالیات بر صادرات و اجبار به اخذ گواهی های 
اســتاندارد صادراتی اشاره نمود که برحسب میزان تورم احصاشده 
در بازار داخلی کشورها و یا چشم انداز وضعیت تامین در بازه زمانی 

مورد نظر شامل محصولات خاصی است.
همانطور که اشــاره شــد، یکی از نکات قابــل توجه درخصوص 
تجربیات کشــورهای جهان در زمینه به کارگیری ابزارها در پاسخ به 
ســطح بالای تورم مواد غذایی، استفاده از ابزارهای متنوع است. این 
موضوع درخصوص کشورهای صادرکننده نظیر چین، روسیه و ترکیه 
با توجه به شــرایط رقبا در بازار، ســطح نیاز داخلی و یا حتی اهداف 
غیراقتصادی دارای دامنه متنوعی است. از دیگر نکات مهم درخصوص 
سیاست تجاری اتخاذشده، به بازه زمانی به کارگیری ابزارها برمی گردد 
که تقریبا بیش از 95 درصد این محدودیت ها از بازه زمانی نیمه اول 
2023 )به ویژه ماه های ابتدایی( تا 3۱ دســامبر 2023 تعیین شده 
اســت. این موضوع می تواند هشدار محدودیت دسترسی و مواجهه با 
افزایش قیمت بیشتر در ماه های آینده را به کشورهای وابسته به تامین 
از محــل واردات را منعکس نماید. در همین راســتا باید به این نکته 
توجه کرد که گسترش سیاست اســتفاده از غلات و برخی دانه های 
روغنی در جهت تامین ســوخت و با رویکردهای زیست محیطی از 
جنبه بازه زمانی تاثیرگذاری نســبت به عواملی نظیر اپیدمی، جنگ 
و خشکســالی های دوره ای، اثر پایدار و بلندمدتی را بر افزایش قیمت 
کالاهای اساســی در بازارهای جهانی به همراه دارند. این موضوع به 
ویژه درخصوص کشــورهایی نظیر ایران که از منظر تامین کالاهای 
مذکور از درجه وابســتگی بالایی برخوردار هستند، در سیاست های 
حوزه تنظیم بازار و یا برنامه های توسعه صنایع وابسته باید مورد توجه 

برنامه ریزان و متولیان قرار بگیرد.
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فرصت امروز: عوامل ایجاد تورم در اقتصاد به دو دسته عوامل کوتاه مدت 
و بلندمدت تقسیم می شوند. عامل اصلی ایجاد تورم در بلندمدت که منجر 
به میانگین تورم بالاتر ایران نســبت به کشورهای دیگر شده، رشد بالای 
نقدینگی مازاد بر رشد تولید اســت، البته رشد نقدینگی خود به صورت 
درونزا معلول ناترازی های درآمد-هزینه در اقتصاد ایران است. این ناترازی 
در مقیاس اقتصاد کلان به معنای فزونی رشد مخارج بر رشد درآمد ملی 
اســت. از سوی دیگر، عامل ایجاد نوســانات تورم حول روند بلندمدت در 
اقتصاد در بازه های کوتاه مدت وابســته به لنگر انتظــارات تورمی )که در 
اقتصاد ایران نرخ ارز غیررســمی بوده( و واکنش سیاستگذار پولی به این 

نوسانات است.
در همین راستا، نهاد پژوهشــی مجلس در یک گزارش کارشناسی به 
بررسی مسیرهای کوتاه مدت و بلندمدت تورم پرداخته است. به گفته مرکز 
پژوهش ها، عامل اصلی که در کوتاه مدت می تواند نوسانات قیمتی را مهار 
کند، ثبات بخشــی به نرخ ارز است. در بازه بلندمدت نیز کنترل کمیت و 
نظــارت بر کیفیت نقدینگی، اصلاح نظام بانکی، اصلاح ســاختار بودجه، 
عدم قیمت گذاری دســتوری و اصلاح ناترازی صندوق های بازنشســتگی 
باید مورد توجه قــرار گیرد. بنابراین اقداماتی که در کوتاه مدت بر کنترل 
تورم تاثیر دارد شــامل حداقل سازی نوسانات نرخ ارز حول روند بلندمدت 
نرخ ارز حقیقی، حکمرانی ریال و تقویت سیاستگذاری پولی توسط بانک 
مرکزی اســت. همچنین اقدامات با دامنه اثرگذاری بلندمدت نیز شامل 
کنترل کمیت و نظارت بر کیفیت نقدینگی، اصلاح نظام بانکی و شناسایی 
بانک های ناسالم، اصلاح ساختار بودجه و بهبود تراز عملیاتی، عدم استفاده 
از اســتراتژی قیمت گذاری برای مهار تورم، اصــلاح ناترازی صندوق های 
بازنشستگی، کاهش حجم نقدینگی موجود و تغییر لنگر اسمی می شود. در 
مجموع، ۱0 راهکار در قالب سه برنامه کوتاه مدت و هفت برنامه بلندمدت 

باید برای مهار تورم در دستور کار سیاستگذار قرار گیرد.
پنج ضلعی تبعات تورمی

مرکز پژوهش های مجلس در گزارش »راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت 
مهار تورم« ابتدا به تبعات و پیامدهای تورم پرداخته و با گریزی به عوامل 
ســاختاری ایجاد تورم در اقتصاد ایــران، راهکارهای مهار تورم در دو بازه 
کوتاه مدت و بلندمدت را برشمرده است. این گزارش از جمله تبعات تورم 
را »اخلال در تخصیص منابع از طریق تغییر قیمت های نســبی«، »ایجاد 
نااطمینانــی«، »کاهش انگیزه تولید از طریق وضــع مالیات بر مصرف«، 
»افزایش هزینه های حقیقی مصرف کننده و تولیدکننده« و »تغییر توزیع 
درآمد به نفع طبقات بالا« عنوان کرده و ســپس راهکارهای مهار تورم را 
در دو مقیاس کوتاه و بلندمدت ارائه کرده است. از نگاه کارشناسان مرکز 
پژوهش ها، راهکارهای ضدتورمی در بازه کوتاه مدت شــامل »پیشگیري 
از ایجاد تکانه ارزي و حداقل ســازي نوســانات نرخ ارز«، »افزایش هزینه 
ســفته بازي در بازار دارایي ها از طریــق بهبود حکمراني ریال« و »تقویت 
سیاست پولي بانک مرکزي« و همچنین راهکارهای بلندمدت کنترل تورم 
شامل »کنترل کمیت نقدینگي و نظارت جدي بر کیفیت توزیع نقدینگي 
و تســهیلات در اقتصاد«، »اصلاح نظام بانکي و گزیر بانک هاي ناسالم«، 
»اصلاح ساختار بودجه و بهبود تراز عملیاتي بودجه سال ۱۴02«، »عدم 
اســتفاده از قیمت گذاري به عنوان استراتژي مهار تورم«، »اصلاح ناترازي 
صندوق هاي بازنشســتگي«، »کاهش حجم نقدینگي موجود« و  »تغییر 

لنگر اسمي« است.
گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که میان نرخ رشد نقدینگی و نرخ 
تورم در بلندمدت، همبستگی وجود دارد. مهار تورم و ایجاد رشد اقتصادی 
از مهمترین اهداف اقتصاد کلان اســت و با توجه به وقوع تورم های بالا و 
پرنوسان و همچنین تجربه رشــد اقتصادی پایین در سال های قبل، این 
دو مهم به  عنوان شــعار سال تعیین شــده اند. میان نرخ رشد نقدینگی و 
نرخ تورم برای همه کشــورها در بازه زمانی بلندمدت، همبستگی بالایی 
وجود دارد. به  نظر می رســد عامل اصلی ایجاد تورم در بازه بلندمدت که 
منجر به میانگین تورم بالاتر در ایران نســبت به دیگر کشورها شده، رشد 
بالای نقدینگی مازاد بر رشد تولید است. البته رشد نقدینگی با وجود آنکه 
مهمترین عامل بلندمدت تورم زایی اســت، خود به  صورت درون زا معلول 
ناترازی های درآمد-هزینه در اقتصاد ایران اســت. این ناترازی در مقیاس 
اقتصاد کلان، به  معنای ســبقت رشد مخارج از رشــد درآمد ملی است. 
این توصیف از ناترازی را می توان در مقیاســی کوچک تر برای هر یک از 
نهادهای اقتصادی نیز به  کار گرفت. ناترازی مرتبط با عملیات مالی دولت 
شامل بودجه عمومی و عملیات فرابودجه ای، ناترازی شبکه بانکی، ناترازی 
صندوق های بازنشســتگی و ناترازی های بنگاه ها، همگی محصول ایجاد 

مخارجی بیشتر از درآمدهای این نهادها است.
برنامه کوتاه مدت مهار تورم

اولین راهکار، پیشــگیری از ایجاد تکانه ارزی و حداقل سازی نوسانات 
نرخ حول روند اســت. بازار ارز مانند بــازار دارایی، اطلاعات زیادی مانند 
وضعیت فروش نفت و ذخایر ارزی، وضعیت کسری بودجه دولت، کیفیت 
سیاســتگذاری، میزان نااطمینانی و موارد مهم دیگــر را نمایان می کند. 
بــا توجه به میزان اعتبــار بانک مرکزی و زمانبر بــودن تغییر چارچوب 
سیاســتگذاری پولی و همچنین نگاه فعالان اقتصادی، ادامه لنگر اسمی 
بــودن نــرخ ارز را باید به مثابه یک واقعیــت انکارناپذیر در نظر گرفت و 
همزمان برای تغییر آن تلاش کــرد. در حال حاضر، در نبود بازار ارز کارا 
و مصون از مداخلات دســتوری، بازار غیررسمی ارز نقش لنگر اسمی ارز 
را دارد. بنابراین به  منظور مهار تورم کوتاه مدت در چارچوب ثبات بخشــی 
بــه نرخ ارز باید چند اقدام مهم را انجــام داد؛ از جمله اینکه هر نوع نرخ 
دســتوری ارز مخصوصا نرخ 28 هزار و 500 تومانی و سقف دستوری نرخ 
ارز در مرکز مبادله باید حذف شــود و تمــام عرضه و تقاضاهای ارزی در 
مرکز مبادله طلا و ارز ایران و مدیریت بازار ارز با مداخلات غیردستوری و 

غیرقیمتی و مطابق با قانون بانک مرکزی انجام شود.
راهکار کوتاه مدت دیگری که در این گزارش بدان اشــاره شــده، اتخاذ 
سیاست های پولی مناسب توسط بانک مرکزی است. یکی از اهداف اصلی 
سیاست پولی در بانک های مرکزی دنیا، کاهش نوسانات هدف عملیاتی و 
جلوگیری از ایجاد تکانه های قیمتی در اقتصاد کلان است. بر همین اساس، 
لازم است بانک مرکزی ســازگار با دامنه مجاز مسیر نرخ ارز و همچنین 
سیاســت کنترل رشد ترازنامه بانک ها، نسبت به انجام عملیات بازار باز به  
صورتی عمل کند که ذخایر موردنیاز شبکه بانکی صرفا از طریق عملیات 
بازار باز یا پرداخت تســهیلات قاعده مند تامین شود. به  صورت مشخص، 
بانک مرکزی باید نســبت به تراکنش هــای کلان مالی دولت که موجب 
نوسان و انحراف هدف عملیاتی می شوند، واکنش متناسب نشان دهد. اگر 
تراکنش های مالی دولت منجر به نوسانات شدید در نرخ سود بین بانکی و 

تغییرات پایه پولی می شود، بانک مرکزی باید ورود فعالانه داشته باشد و 
از انحراف حجم پایه پولی و نقدینگی از میزان هدف گذاری شده جلوگیری 
کنــد. همچنین در صورتی که بانک مرکزی بــرای بازگرداندن نرخ ارز به 
دالان مدنظر خود مجبور به دخالت در بازار ارز و جبران شــوک های ارزی 
شود، لازم است عملیات خنثی سازی را برای جلوگیری از تغییر پایه پولی 
از مقدار هدف گذاری  شــده از این محل انجام دهد. در این شرایط تا زمانی 
که کل های پولی در محدوده هدف گذاری شــده خود هستند، نباید نگران 

افزایش نوسانات نرخ سود بین بانکی بود.
برنامه بلندمدت کنترل تورم

اولیــن اقدام در برنامه بلندمدت مهــار تورم، کنترل کمیت نقدینگی و 
نظارت جدی بر کیفیت توزیع نقدینگی و تسهیلات در اقتصاد است. پس 
سیاست حدگذاری ترازنامه بانک ها برای کنترل کمیت نقدینگی باید کاملا 
انجام شود تا متوسط رشــد نقدینگی در سه سال آینده به زیر20 درصد 
برســد. اقدام دوم نیز اصلاح نظام بانکی و جلوگیری از فعالیت بانک های 
ناسالم اســت. ناترازی های موجود در اقتصاد، ریشه رشد بالای نقدینگی 
مازاد بر تولید هســتند و یکی از آنها، ناترازی بانکی است. بنابراین بدون 
خاتمه دادن به فعالیت بانک های ناســالم و بازسازی آنها نمی توان کاهش 
پایدار تورم را در دســترس دانست. اقدام ســوم، اصلاح ساختار بودجه و 
بهبود تراز عملیاتی بودجه سال ۱۴02 است. اقدام چهارم، عدم استفاده از 
قیمت گذاری به  عنوان استراتژی مهار تورم عنوان شده است. قیمت گذاری 
دولتی نهاده و ســتانده در صنایع مختلف از جمله خودروســازی، لوازم 
خانگی، صنایع معدنی و فلزی که عمدتا همراه با تعدیل مناسب و به موقع 
همراه نیست، باعث می شود جریان وجوه نقد این بنگاه ها با مشکل مواجه 
شــده و تداوم فعالیت بنگاه ها و تامین ســرمایه در گــردش آن صرفا با 
استقراض از بانک ها امکان پذیر باشد و منجر به پایداری افزایش نقدینگی 
شود. بنابراین این سیاســت نه تنها در مهار تورم نقشی ندارد، بلکه اولا از 
طریق ایجاد مشکل در جریان وجوه نقد بنگاه ها و ایجاد ناترازی در بودجه 
دولت و ترازنامه بانک ها منجر به تشــدید عوامل بنیادی ایجادکننده تورم 
می شود و ثانیا به  واســطه اخلال در قیمت های نسبی، آثار منفی و مضر 

تورم را در خود دارد.
پیشنهاد پنجم مرکز پژوهش ها، اصلاح ناترازی صندوق های بازنشستگی 
است. اقدام ششــم نیز ناظر بر کاهش حجم نقدینگی موجود است. یکی 
از اقدامات مهم برای عدم رشــد نقدینگــی موجود و کاهش تورم، فروش 
اموال مازاد بانک ها و وصول مطالبات غیرجاری است. طبق گزارش وزارت 
اقتصاد، میزان اموال مازاد بانک های دولتی و خصوصی شــده حدود 200 
هزار میلیارد تومان برآورد شــده که می توان با استفاده از اختیارات هیأت 
مولدسازی دارایی ها، واگذاری این اموال را سرعت بخشید. پیشنهاد هفتم، 
تغییر لنگر اسمی اســت. البته تغییر لنگر اسمی برای مدیریت و کنترل 
تورم در کشــور، یک پروژه زمانبر و بلندمدت اســت که مستلزم افزایش 
هرچه بیشــتر اقتدار و اعتبار بانک مرکزی برای انتقال لنگر اســمی بوده 
و با اقداماتی مانند اجرای واقعی نظام ارزی شــناور مدیریت شده، افزایش 
شفافیت در تصمیمات و مصوبات بانک مرکزی، انتشار مداوم آمار، تحلیل 
و پیش بینی های دقیق از مســیر متغیرهای کلان اقتصادی و خودداری از 
بیان اظهارات با احتمال تحقق اندک با هدف مراقبت حداکثری از اعتبار 

بانک مرکزی قابل انجام است.

مرکز پژوهش ها، راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت کنترل تورم را معرفی کرد
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دولت دوازدهم از اردیبهشــت ماه ۱397 با بازگشت تحریم ها تصمیم 
گرفت تــا با طرحی به نام تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای اساســی و 
موردنیــاز مردم، جلوی افزایش قیمت و تــورم را گرفته و بازار را کنترل 
کند، امــا ارز ترجیحی ۴200 تومانی در تخصیص، اجرا و نظارت، کارایی 
لازم را نداشــت و نهایتا حذف شــد. به گزارش »ایسنا«، با خروج آمریکا 
از برجام و در پی تشــدید تحریم ها علیه اقتصاد ایران در اردیبهشت ماه 
۱397، دولت وقــت تصمیم گرفت که به همه کالاهــای وارداتی، ارز با 
نرخ ترجیحی تخصیص دهد؛ ارزی بــا نرخ ۴200 تومانی، اما با توجه به 
تخصیص ۱8 میلیارد دلار از منابع ارزی کشــور به واردات انواع کالاهای 
لوکس و غیرضروری در ســال نخست اجرای این طرح، در ادامه فهرست 
مذکور به 25 قلم کالا تقلیل پیدا کرد و نهایتا به پنج قلم کالای اساسی، 

دارو و تجهیزات پزشکی محدود شد.
نتیجــه اجرای این طرح همانا تخصیص حــدود 70 میلیارد دلار ارز با 
نرخ ترجیحی ۴200 تومانی در طول چهار ســال بوده اســت، اما با این 
وجود، قیمت بســیاری از کالاها در سطح بازار از جمله کالاهای اساسی، 
دارو و تجهیزات پزشکی که همچنان مشمول ارز ترجیحی بودند، افزایش 

یافت که عملا نشانه ناکارآمدی این طرح به شمار می رفت؛ چراکه توزیع 
ناعادلانــه یارانه ارزی و اتلاف منابع تا رســیدن به دســت مصرف کننده 
نهایی، گسترش فساد در برخورداری از منابع ارزی کشور، قاچاق معکوس 
محصولات و اعطای یارانه به مصرف کنندگان خارجی، تشــدید رشد پایه 
پولــی از محل افزایش ذخایر خارجی بانک مرکزی و ایجاد آثار بلندمدت 

تورمی از مهمترین تبعات تخصیص ارز ترجیحی بوده است.
بــه همین دلیل، دولــت دوازدهم و بانک مرکزی پس از بررســی های 
کارشناسی و با همکاری نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصمیم گرفتند 
ارز ترجیحی ۴200 تومانی را در قانون بودجه ســال ۱۴0۱حذف کنند. 
آمارها نشان می دهد که تا پایان سال ۱۴0۱ در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل از آن، واردات روغن آفتابگردان و گندم به ترتیب حدود 32 درصد و 
۴7 درصد و دوره واردات ذرت و روغن پالم نیز به ترتیب حدود 23 درصد 
و 22 درصد کاهش یافته اســت. میزان کاهش واردات، نتیجه اصلاح یک 
سیاســت غلط بوده که به برخی از فعالان اقتصادی، انگیزه بیش اظهاری 
در واردات یا واردات به قصد قاچاق به کشورهای همسایه را می داد. علاوه 
بر این، همچنین در نیمه نخســت سال ۱۴0۱، میزان ارز تخصیصی برای 

واردات کالاهای اساســی نسبت به مدت مشابه سال قبل با وجود افزایش 
شدید قیمت های جهانی با کاهش 2 میلیارد دلاری مواجه شد.

از سوی دیگر، بررسی ها نشان می دهد که حذف ارز ترجیحی ۴200 تومانی، 
صرفه جویی ۱30 هزار میلیارد تومانی را در منابع مالی دولت به همراه داشته 
اســت که می توانست سبب کسری بودجه شود و تورم ۱5 تا 20 درصدی را 
به نرخ کنونی آن تحمیل کند. همچنین براساس آمارهای منتشرشده از سوی 
بانک مرکزی، پس از وقوع جنگ روسیه و اوکراین و بروز تورم جهانی و موج 
افزایش قیمت ها در بازار انرژی و مواد غذایی و در نظر گرفتن قیمت های جدید 
بین المللی، برای واردات کالاهای اساسی در سال ۱۴0۱ به میزان وزنی سال 

قبل، به جای 8 میلیارد دلار به ۱8 میلیارد دلار منابع ارزی نیاز داشت.
بنابراین می توان گفت که حذف ارز ترجیحی ۴200 تومانی، یکی از مهمترین 
تصمیمات دولت در حوزه اقتصاد بوده که بســیاری از کارشناسان و فعالان 
اقتصادی کشور نیز طی چهار سال گذشته بر ضرورت اجرای آن تاکید داشتند؛ 
چراکه ادامه روند پیشین در شرایط کنونی قطعا بانک مرکزی را با چالش تهیه 
ارز به قیمت توافقی و تخصیص آن با قیمت ترجیحی مواجه می کرد که تبعات 

تورمی آن به مراتب بیشتر از وضعیت کنونی بوده است.

نگاهی به تاریخچه ارز ترجیحی؛ سیاستی که کار نکرد

راه طی شده ارز 4200

اخبــــــار

قیمت سکه 2۵0 هزار تومان ریخت
سکه در کانال 31 میلیونی

روند نزولی قیمت ها در بازار سکه و طلا ادامه دارد و هر قطعه سکه 
تمام بهار آزادی طرح جدید در دادوستدهای روز یکشنبه با قیمت 3۱ 
میلیون و 350 هزار تومان معامله شــد که نسبت به روز شنبه، 250 
هزار تومان کاهش را نشان می دهد. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم 
نیز با قیمت 28 میلیون تومان خرید و فروش شــد. همچنین قیمت 
نیم سکه در بازار تهران با رقم ۱8 میلیون و 200 هزار تومان، ربع  سکه 
۱۱ میلیون و ۴50 هزار تومان و ســکه یک گرمی با رقم 6 میلیون و 
600 هزار تومان خرید و فروش شد. علاوه بر این، در بازار طلای تهران 
نرخ هر گرم طلای ۱8 عیار 2 میلیون و 539 هزار تومان اعلام شــد. 
بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی هم به 2 هزار و ۱2 دلار رسید.
از ســوی دیگر، قیمت هر دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران با 36 تومان افزایش نســبت به روز قبل با رقم ۴2 هزار و 352 
تومان و نرخ حواله دلار نیز با نرخ 38 هزار و 502 تومان معامله شد. 
بر پایه داد و ســتد بازار مبادله ارز و طلای ایران در روز یکشنبه 2۴ 
اردیبهشــت ماه، قیمت هر اسکناس دلار به ۴2 هزار و 352 تومان و 
قیمت حواله دلار به 38 هزار و 502 تومان رسید. همچنین بهای هر 
اسکناس یورو ۴6 هزار و 95 تومان و بهای حواله یورو ۴۱ هزار و 90۴ 
تومان، هر اسکناس درهم ۱۱ هزار و 532 تومان و هر حواله درهم ۱0 

هزار و ۴8۴ تومان کشف قیمت شد.

قابل توجه متقاضیان وام ازدواج و فرزند
ثبت نام وام رایگان است

ثبت نام در سامانه های تســهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزند در 
تارنمای بانک مرکزی کاملا رایگان است و هیچ هزینه ای از متقاضیان 
در زمان ثبت نام گرفته نمی شود. طبق اعلام بانک مرکزی، متقاضیان 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزند صرفا از طریق سامانه تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و سامانه تسهیلات قرض الحسنه فرزند )به آدرس 
https://ve.cbi.ir/( اقدام به ثبت نام کنند. خاطرنشــان می شــود؛ 
سامانه تسهیلات قرض الحســنه ازدواج و فرزند توسط بانک مرکزی 
راه اندازی شــده تا متقاضیان این تسهیلات به طور مستقیم و بدون 
واســطه در این ســامانه ثبت نام کنند. در همین زمینه لازم به ذکر 
است؛ متاسفانه برخی افراد با مقاصد سودجویانه به طراحی سایت هایی 
برای ثبت نام تسهیلات قرض الحسنه اقدام کرده و مبالغی را به عنوان 
هزینه ثبت نام این تســهیلات دریافت می کننــد. بنابراین متقاضیان 
محترم مراقب کلاهبرداری باشــند و صرفا از طریق سامانه تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و سامانه تســهیلات قرض الحسنه فرزند برای 
ثبت نام این تســهیلات اقدام کــرده و از پرداخت هزینه و وارد کردن 

اطلاعات خود در سایت های غیرمرتبط اکیدا خودداری کنند.
همچنین رئیس گروه تسهیلات قرض الحسنه اداره اعتبارات بانک 
مرکزی با اعلام جزییات پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری اعلام 
کرد: ســامانه ثبت نام متقاضیان این تسهیلات پایدار است و مشکلی 
برای ثبت نام متقاضیان وجود ندارد. »باشــی زاده« با اشاره به برخی 
اخبار منتشرشده در زمینه اختلال در سامانه تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری گفت:  این سامانه بر بستر اینترنت فعال است و گاها 
به دلیل تراکم مراجعات به آن با کندی مواجه می شود. خوشبختانه با 
پیگیری های صورت گرفته از بخش پشتیبانی سامانه، این مشکل نیز 
مرتفع شده اســت و متقاضیان گرامی می توانند جهت ثبت نام برای 
دریافت این تســهیلات اقدام کنند. به گفته رئیس گروه تســهیلات 
قرض الحسنه اداره اعتبارات بانک مرکزی و براساس اطلاعات دریافتی 
از سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، از ابتدای سال جاری تا تاریخ 
23 اردیبهشت ماه، تعداد 2۱6 هزار و 500 نفر متقاضی برای دریافت 
این تسهیلات ثبت  نام کرده اند که از این تعداد، 35 هزار و 950 فقره 
تســهیلات ازدواج به مبلغ 70 هزار میلیارد ریال پرداخت شده است. 
همچنین در همین بازه زمانی، ۴۴ هزار فقره تسهیلات فرزندآوری به 

مبلغ 25 هزار و 833 میلیارد ریال به متقضیان پرداخت شده است.

پادشاه رمزارزها در کانال 26 هزار دلار
بیت کوین های خفته بیدار شدند

بیت کوین های قدیمی، کیف پول ها را پس از ۱2 ســال خاموشــی 
تغییر می دهند. به گزارش »کریپتوکارنســی«، از ابتدای سال تاکنون 
بیش از 3 هزار بیت کوین از ذخیره قدیمی به زندگی بازگشــته اند. در 
روز پنجشنبه )۱2 ماه مه( نیز بیت کوین های خریداری شده در سال 
20۱۱ دوباره زنده شدند، زمانی که ۱39 بیت کوین متعلق به آدرس 
۱H۱Ab۶ به آدرس سگویت تازه ایجاد شده منتقل شد. مالک این 
بیت کوین های قدیمی که نزدیک به ۱2 سال بیت کوین ها را نگه داشته 
بود، ســکه ها را در ژوئن 20۱۱ به قیمــت کمی بیش از 2250 دلار 
خریداری کرده بود، فقط برای اینکه شــاهد رشد آنها به 3.5 میلیون 
دلار با قیمت فعلی بیت کوین شود. این سکه ها متعلق به چیزی است 
که به  عنوان ذخیره قدیمی شــناخته می شــود و به بیت کوینی که 
حداقل هفت سال پیش خریداری شــده اشاره دارد؛ اگرچه برخی از 

تحلیلگران از پنج سال به عنوان تاریخ پایه خود استفاده می کنند.
براساس گزارش گلسنود، امسال شاهد حرکت قابل توجهی از بیت کوین 
قدیمــی بودیم، با احیای 3200 بیت کوین که ۱۱00 بیت آن مربوط به 
سال 20۱3 است. به دلیل برانگیختن کنجکاوی زیاد، بازار شاهد بود که 
یک کیف پول واقعا قدیمی که در اکتبر 20۱0 ایجاد شد، ۴29 بیت کوین 
را در مارس سال گذشته فروخت. یک سال بعد در فوریه 2023، آدرس 
دیگری از دوره ساتوشی، ۴۱2 بیت کوین را به ارزش 9.6 میلیون دلار پس 
از بیش از یک دهه انتقال داد. به سختی می توان گفت که آیا اعتقادات این 
مالکان تغییر کرده یا این تحرکات مربوط به فروش سکه ها یا صرفا مرتبط 
با شــیوه نگهداری شخصی است. با توجه به ماهیت مستعار بیت کوین، 
ممکن اســت هرگز واقعا ندانیم که این سکه های قدیمی متعلق به چه 
کسانی هستند یا با آنها چه می کنند، به خصوص وقتی به ذخیره ساتوشی 
فکر کنیم که گفته می شود 5درصد از کل عرضه را تشکیل می دهد. با این 
حال، گلسنود  نظراتی ارائه کرده است؛ به گفته ارائه دهنده تجزیه و تحلیل 
زنجیره ای، سکه های غیرفعال پس از ۱55 روز به  طور فزاینده ای بعید است 
که فروخته شوند، اگرچه زمانی که این سکه ها فروخته می شوند، می توانند 
نشان دهنده تغییر در اعتقاد باشند. خبرنامه اخیر این شرکت نشان می دهد 
که تعداد بیت کوین هایی که طی درازمدت نگهداری می شوند ماهانه ۱00 

هزار بیت کوین در حال افزایش است.
علی رغم حرکت دو روز قبل و هزینه های پراکنده دوره ساتوشــی، 
بســیاری معتقدند که اکثریت عرضــه بیت کوین های قدیمی )۴.25 
میلیون که تنها 356 هزار آن تاکنون خرج شــده( برای همیشــه از 
بین رفته اســت. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۱.۱2 تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل 
0.۴0 درصد بیشتر شده است. در حال حاضر، بیش از ۴6 درصد کل بازار 
ارزهای دیجیتــال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز 0.۱7 درصد 
کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 2۴ ساعت گذشته 
22.02 میلیارد دلار است که ۴3 درصد کاهش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر ۱.55 میلیارد دلار است که 7 درصد 
از کل حجم 2۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های 
پایدار اکنون ۱9.2۴ میلیارد دلار اســت که 87 درصد از کل حجم 2۴ 
ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. قیمت بیت کوین هم اکنون 26 هزار و 

86۱ دلار است.
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گزارش بورسی مرکز پژوهش ها چه می گوید؟
نیاز به ایجاد شاخص های جدید

کارشناســان و فعالان بازار ســهام همواره به عملکرد شــاخص 
کل بورس انتقاد دارند و معتقدند که ســمت و ســوی این شاخص 
نمی تواند تصویر دقیقی از ابعاد و جریان بازار را ترسیم کند و صرف 
رشد شاخص نمی تواند به معنای خوب بودن اوضاع باشد؛ کما اینکه 
شــاخص هم وزن به مراتب شاخص دقیق تری اســت و از آنجا که 
از تمام نمادها بــه یک اندازه تاثیر می پذیــرد، نمای دقیق تری از 
وضعیت بازار را به نمایش می گذارد. تاثیرپذیری بالای جو عمومی 
حاکم بر بازار ســهام از شاخص کل بورس باعث شده است تا اخیرا 
مرکز پژوهش های مجلس نیز با تمرکز بر نقش شــاخص ها در این 
بازار به بررســی زوایــای مختلف نماگرهای بازار ســهام بپردازد و 
با ارائــه راهکارهایی، ظرفیت های موجود و یــا موردنیاز برای ارائه 

تصویری بهتر از بازار را بررسی کند.
بازوی کارشناســی مجلس در گزارش »تبیین شاخص های بازار 
ســهام؛ کارکردها و دلالت های سیاســتی«، ماهیت بازار ســهام و 
عوامل موثر بر شاخص های بورســی را بررسی کرده و تلاش کرده 
تا موارد موثر بر تغییر شــاخص های سهام را تبیین نماید. به گفته 
کارشناســان مرکز پژوهش ها، روند بازارهایی مانند بازار ســهام را 
می توان متناســب با تغییر متغیرهای اقتصادی به نظاره نشست و 
از این رو اگر بخواهیم تصویری دقیق از بازار ســهام داشته باشیم، 
بهتر اســت تا نگاهی دقیق به روش هایی بیندازیم که براساس آنها 
شــاخص ها محاسبه می شــوند. با این حال به نظر می آید که فراتر 
از حــوزه تئوریک، گزارش مذکور را می توان حاوی نکاتی دانســت 
که ممکن است در بازار ســهام ایران، آنطور که در نگاه اول انتظار 
می رود، به چشــم نیاید. مسئله نخست ناشــی از نحوه انتشار آمار 
است. نکته ای که درخصوص بازارهای مالی در کشورهای پیشرفته 
صدق می کند، در بازارهای مالی ایران شــاید عینا قابل مشــاهده 

نباشد.
براســاس این گزارش، آنگونه که در اقتصادهای پیشرفته مرسوم 
اســت، تقویم های اقتصادی از ماه ها و حتی ســال قبل قابل رؤیت 
هســتند و یک ســرمایه گذار یا فعال اقتصادی در هر زمینه ای که 
باشــد، می داند که در چه زمانی خواهد توانست اطلاعات موردنیاز 
خود را از طریق مجراهای اطلاع رســانی مرســوم نظیر بانک های 
مرکزی دریافت کند. با این حال، عدم انضباط در انتشــار آمارهای 
اقتصادی در ایران، مانع از آن می شــود تا ذی نفعان اقتصاد کشــور 
به خصوص فعالان بازارهای مالی بتوانند به ســرعت درک دقیقی 
از تحولات اقتصادی به دســت آورند. نکته مهم دیگر این است که 
حتی اگر آمارهای اقتصادی نیز به ســرعت و دقت کشورهای دیگر 
در ایران منتشر شــوند، باز هم نحوه توزیع حجم سرمایه در میان 
گروه های مختلف مانع از آن می شود تا شاخصی نظیر شاخص کل 
به درســتی تغییرات موجود در بازار سهام را نشان دهد. همین امر 
باعث شده اســت تا کارشناسان مرکز پژوهش ها در این گزارش بر 
این نکته صحه بگذارند که صرف رشــد شــاخص کل نمی تواند به 

معنای خوب بودن اوضاع اقتصادی تلقی شود. 
یافته های گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که در وضعیتی 
مانند شــرایط اقتصادی ایران، صرف افت شــاخص ها همانطور که 
در شــرایط معکوس میسر نیســت، نمی تواند دلیلی بر افت اقتصاد 
کشور باشد. برای مثال، نرخ ارز یکی از مواردی است که در صورت 
کاهش به زیان اقتصاد نیســت، اما به ســبب آنکه بر درآمد ریالی 
شــرکت های دلاری اثر می گذارد می تواند نقشی منفی در عملکرد 
شرکت ها داشته باشــد. از همین رو محققان در پایان این گزارش 
نتیجــه می گیرند که فعالان بازار ســهام باید به جز شــاخص های 
سهامی سایر مؤلفه های اقتصاد را نیز مورد بررسی قرار دهند. حتی 
در صورت متمرکزشدن بر شاخص های سهامی بهتر است به تمامی 
آنها توجه شود نه یک شاخص خاص. احتمالا منظور از این شاخص 
همان شــاخص کل اســت که اثر زیادی بر اذهان عمومی دارد. از 
ســوی دیگر، احتمالا برای بهبود کیفیــت نمایش وضعیت بازار به 
ایجاد شــاخص های جدیدی نیاز باشــد کــه از آن جمله می توان 
به شــاخص های نوســانات، هیجانات بازار، شفافیت و شاخص های 

بنیادی دیگر اشاره کرد.

مدیر نظارت سازمان بورس مطرح کرد
جابه جایی پول حقیقی در بازار سرمایه

به گفته مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس، در معاملات 
روز یکشــنبه، 50 خریــدار برتر حقیقی بازار جمعــا بالغ بر ۴65 
میلیارد تومان سهام به صورت خالص خریداری کردند؛ در حالی که 
دقیقا همین 50 کــد معاملاتی ظرف پنج روز قبل اقدام به خالص 
فروش ســهام به مبلغ ۴۱6 میلیارد تومان داشتند؛ به عبارتی، بیش 
از آن مبلغی که ظرف روزهای منفی بازار فروختند، ظرف یک روز 
خریــداری کردند، البته برخی در قیمت های بالاتر از قیمت فروش 

خریدار بودند.
»امیرمهدی صبایی«، مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس 
با بیان اینکه شــاخص کل بورس براساس آخرین قیمت معاملات 
یکشنبه )نه براساس قیمت های پایانی که در سایت مدیریت فناوری 
منتشــر می شود(، تا رقم ۱00 هزار واحد، بیش از ۴.5 درصد رشد 
داشت، به »ایسنا« گفت: همان گونه که پیش تر نیز بیان شد، منابع 
حاصل از فروش ســهام در پنج روز پرعرضه گذشته به هیچ وجه از 
بازار سرمایه خارج نشده و طبق چرخه طبیعی و تکرارپذیر بازار، با 
از بین رفتن فضای هیجانی مجددا قابلیت بازگشــت به بازار سهام 
را دارد و برخی آمارهای منتشرشــده از خروج پول از بازار سرمایه 

ظرف روزهای گذشته، به هیچ وجه قابل اتکا و تحلیل نیست.
وی برای بررســی این موضوع، به رصد رفتــار خریداران برتر در 
معاملات روز یکشــنبه و مقایســه آن با پنج روز معاملاتی پیشین 
پرداخت و افزود: در روز یکشنبه 50 خریدار برتر حقیقی بازار جمعا 
بالغ بر ۴65 میلیارد تومان سهام به صورت خالص خریداری کردند؛ 
در حالی که دقیقا همین 50 کد معاملاتی، ظرف پنج روز گذشــته 
اقدام به خالص فروش ســهام به مبلغ ۴۱6 میلیارد تومان داشتند؛ 
به عبارتی، بیش از آن مبلغی که ظرف روزهای منفی بازار فروختند، 
ظــرف یک روز خریداری کردند، البته برخی در قیمت های بالاتر از 

قیمت فروش خریدار بودند.
مدیر نظارت بر بورس ها ســازمان بورس ادامــه داد: بنابراین به 
گواه آمارها مشاهده می شود که نقدینگی تنها بین طبقات مختلف 
دارایی جابه جا شــده و از بازار سرمایه خارج نمی شود، لیکن انتشار 
آمار غیردقیق بعضا موجب سوءبرداشت و تحلیل و تفسیر اشتباه در 

بازار شده و می تواند به تشدید فضای هیجانی دامن بزند.
این مقام مســئول در ســازمان بورس با دعوت از ســهامداران و 
ســرمایه گذاران برای آرامش بخشی به بازار گفت: در پایان اکیدا از 
دلسوزان، خیرخواهان و خصوصا فعالان رسانه ای بازار سرمایه تقاضا 
و انتظار دارم، در روزهایی که بازار به هر دلیلی دچار هیجان منفی 
و ترس فراگیر می شود، بدوا با رویکرد مواجهه با ریسک شیوع ترس 
فراگیر، حتی الامکان شرایط را برای بازگشت آرامش و تعادل پایدار 
به بازار فراهم کنند، متعاقبا پس از برقراری ثبات نســبی و آرامش، 
امکان بیان هرگونه اعتراض یا پیگیری هرگونه شائبه و ابهام وجود 
دارد و ســازمان بورس این آمادگی را اعــلام می کند تا در فضایی 

روشن و شفاف، به ابهامات و سوالات مطرح شده پاسخ دهد.

خبرنــامه

فرصت امروز: روند اصلاحی بورس به روز ششم نرسید و مصوبات جدید 
سازمان بورس به سیگنال مثبتی برای بازار سهام بدل شد. طبق مصوبات 
جدید ســازمان بورس در شامگاه شــنبه، 500 میلیارد تومان به حساب 
صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز می شود و همچنین زمان اصلاح پرتفوی 
صندوق های درآمد ثابت از سه ماه به پنج ماه افزایش پیدا می کند. به نظر 
می رســد سیاستگذار بورســی با این مصوبات به دنبال وارد کردن شوک 

مثبتی به بازار سهام بود که البته موفق هم شد.
بورس تهران بــرای پنج روز متوالی، روی بد خــود را به بورس بازان و 
سهامداران نشــان داد. پس از آنکه از هفته های پایانی سال گذشته رونق 
اخیر بورس آغاز شــد و با ورود به سال جدید بر شتاب آن افزوده شد، از 
دومین روز هفته گذشته هر سه نماگر اصلی بازار سهام در یک بازه چهار 
روزه بیش از ۱0 درصد از ســقف تاریخی خود فاصله گرفتند؛ تا جایی که 
نماگر اصلی تالار شیشــه ای از ابرکانال 2.5 میلیــون واحد به کانال 2.2 
میلیون واحد رسید. در چهار روز کاری پایانی هفته گذشته حدود ۱3 هزار 
میلیارد تومان پول سهامداران خرد از بورس خارج شد تا بورس تهران یکی 
از منفی ترین هفته های تاریخی خود را تجربه کند و پس از هشــت هفته 
عملکرد مثبت هفتگی، بازدهی منفی ۱0 درصدی را در پایان این هفته از 
خود به جای بگذارد. این روند نزولی به اولین روز هفته جاری نیز کشیده 
شد و شاخص کل بورس تهران در معاملات شنبه 2.8 درصد دیگر پایین 
آمــد و تا ارتفاع 2 میلیون و 2۱۴ هزار واحد عقب رفت. در انتهای همین 
روز و در واکنش به اصلاح بازار، ســازمان بورس چند مصوبه مهم داشت 
که تاثیر خود را در معاملات روز یکشــنبه نشان داد. به طوری که هر سه 
نماگر اصلی بازار سهام به مدار صعود بازگشتند و از جمله نماگر اصلی تالار 
شیشه ای با بیش از 7۱ هزار واحد معادل 3.25 درصد افزایش تا سطح 2 

میلیون و 285 هزار واحد بالا آمد.
پول حقیقی به گروه نفتی رفت

روند حرکت بازار ســهام در دومین روز هفته برخلاف پنج روز گذشته 
صعودی بود و نماگرهای بورســی به مدار رشد برگشتند. در معاملات این 
روز بیشترین پول حقیقی نصیب گروه نفتی و فلزات اساسی شد. همانطور 
که اشاره شد، انتشار خبر مصوبات جدید سازمان بورس، سیگنال مثبتی 
برای بازار سهام بود و مطابق این مصوبات، 500 میلیارد تومان به حساب 

صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز می شود. همچنین زمان اصلاح پرتفوی 
صندوق های درآمد ثابت از سه ماه به پنج ماه افزایش یافت. به نظر می رسد 
سیاستگذار به دنبال وارد کردن شوک مثبتی به بازار سهام بود. در جریان 
دادوســتدهای روز یکشنبه 2۴ اردیبهشت ماه، شاخص کل بورس تهران 
7۱ هزار و 882 واحد معادل 3.25 درصد نسبت به روز شنبه صعود کرد و 
تا سطح 2 میلیون و 285 هزار و 906 واحد بالا آمد. شاخص کل هم وزن 
نیز با رشــد ۱3 هزار و 753 واحد معادل ۱.87 درصد در تراز 7۴8 هزار 
و 60۴ واحدی ایســتاد. همچنین در آن سوی بازار سهام، آیفکس مجددا 
کانال 28 هزار واحد را فتح کرد. شــاخص کل فرابورس در معاملات روز 
گذشته با 62۱ واحد افزایش وارد کانال 28 هزار واحد شد و تا رقم 28 هزار 
و ۴8۱ واحد پیشروی کرد. شــاخص هم وزن فرابورس هم روند صعودی 
داشــت و با رشد 3 هزار و 997 واحد به ســطح ۱35 هزار و ۱۴8 واحد 
رسید. خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام پس از پنج روز 
کاری متوالی بالاخره مثبت شد و هزار و 60 میلیارد تومان پول حقیقی به 
بازار سهام وارد شد. نماد شبندر )شرکت پالایش نفت بندرعباس( بیشترین 
ورود پول را داشــت که ارزش آن ۱08 میلیارد تومان بود. پس از شبندر، 
نمادهای شپنا، وبصادر، بنیرو و شراز بیشترین ورود پول حقیقی را داشتند. 
در سوی دیگر، بیشترین خروج پول حقیقی به نمادهای خساپا، خزامیا و 

دی اختصاص داشت.
همچنین نمادهای فولاد، فملی و فارس بزرگان سبزپوش بورس بودند 
که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل داشتند. در سمت مقابل نیز وپارس، 
خزامیا و ثشاهد بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص کل داشتند. در فرابورس 
هم نمادهای وسپهر، خاور و شپویا بیشترین اثر مثبت را بر شاخص کل و 
نمادهای بپاس، دی و کگهر بیشترین اثر منفی را بر شاخص کل فرابورس 
داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز خزامیا بیشترین تراکنش را 
داشــت و خودرو و خساپا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 

دی، کرمان و گدنا بیشترین تراکنش را داشتند.
بورس تهران در سودای احیا

ارزش معاملات کل بازار سهام به ۴0 هزار و 90۱ میلیارد تومان رسید. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۱6 هزار و 68۴ میلیارد تومان بود که ۴۱ 
درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود. ارزش معاملات 

خرد سهام نیز با افزایش 27 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۱7 
هزار و ۴88 میلیارد تومان رســید. در معاملات یکشنبه نماد دی )بانک دی( 
بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات 
آن 62۱ میلیارد تومان بود. پس از دی نیز خزامیا بیشــترین ارزش معاملات 
را داشــت و دو نماد خساپا و وبملت هم در رتبه های بعدی بیشترین ارزش 
معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام دی )بانک دی( با 
تعداد ۴ میلیارد و 282 میلیون و 5۴0 هزار و 796 سهم در صدر قرار گرفته 
است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار ایستاد و رتبه سوم به 
خساپا رسید. دو نماد کرمان و خودرو نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم 
معاملات بازار قرار داشــتند. در معاملات روز گذشته، 303 نماد صف خرید 
داشتند و 55 نماد با صف  فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف های خرید با 
رشد 662 درصدی نسبت به روز قبل به 2 هزار و 8۴2 میلیارد تومان کاهش 
یافــت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با کاهــش 89 درصدی به 397 

میلیارد تومان رسید.
براساس مصوبه تازه سازمان بورس، صندوق های سرمایه گذاری با درآمد 
ثابت به جای ســه ماه، پنج ماه )یعنی تا پایان شــهریور( مهلت دارند که 
میزان سهام موجود در پرتفوی خود را از ۱5 درصد به ۱0 درصد برسانند. 
همچنین با تصویب کمیته پایش ریســک بازار ســرمایه سازمان بورس، 
دســتورالعمل خرید اعتباری اوراق بهادار در بــورس اوراق بهادار تهران و 
فرابورس ایران اصلاح شد. بر این اساس، ضریب تعدیل اوراق بهادار مندرج 
در حساب تضمین مشتریان اعتباری در مورد سهام پذیرفته شده در بورس 
اوراق بهــادار تهران و بازار اول و دوم فرابــورس ایران، »60 درصد قیمت 
پایانی« تعیین شده اســت. ضریب مصوب از تاریخ 25 اردیبهشت ماه در 
سامانه های نظارتی اعمال خواهد شد. بررسی تکنیکالی شاخص کل نشان 
می دهد که در طی معاملات یکشــنبه، شاخص کل توانست به محدوده 
23 درصــدی فیبوناچی موج قبلی خود واکنش مثبتی را نشــان بدهد. 
بازار با مثبت شــدن نشان داد که به اعداد و ارقام مدنظر تکنیکالیست ها 
رسیده اســت. همچنین اندیکاتور RSI که روز شــنبه به سمت  اعداد 
منفی در حرکت بود، یکشــنبه توانســت به عــدد 50 واحدی برگردد تا 
همچنان محــدوده حمایتی خط روند اندیکاتور RSI، نقطه امیدی برای 

تکنیکالیست ها باشد.

ورق بورس با بخشنامه سازمان بورس برگشت

شوک درمانی در بازار سهام

در بیست ودومین نشســت عصرانه بهره وری که با همکاری مرکز ملی 
مطالعات آب و کشــاورزی اتاق ایران و انجمن بهره وری ایران برگزار شد، 
چالش هــا و عوامل مؤثر بر بهره وری اقتصاد بخش کشــاورزی بررســی 
شد. در ابتدای این نشست، »ســیدحمید کلانتری«، رئیس هیأت مدیره 
انجمن بهــره وری ایران از اهمیت بهره وری در بخش کشــاورزی گفت و 
چند پرســش اساسی را مطرح کرد که قرار شــد در این نشست به آنها 
پاسخ داده شــود؛ بهره وری که به امنیت غذایی جامعه می انجامد، به چه 
عواملی بستگی دارد؟ اگر به اجزای بخش کشاورزی نگاه کنیم در کجاها با 
عنوان »نابهره وری« و »بهره وری پایین« روبه رو هستیم؟ در قانون بهره وری 
مصوب ســال ۱389 مجلس شورای اسلامی تمهیدات زیادی برای بهبود 
بهره وری آب و کشاورزی دیده شده؛ چقدر از این قانون اجرایی شده و چرا 
بخش زیادی از این قانون اجرا نشــده است؟ به گفته »کلانتری«، مقایسه 
آمار تولیدات کشاورزی نشان می دهد که در ابتدای انقلاب تولید تاکنون 
محصولات کشاورزی از 27 میلیون تن به ۱30 میلیون تن رسیده است؛ 
یعنی پنج برابر افزایش تولید داریم، اما ســؤال این اســت که آیا افزایش 
همراه با بهره وری بوده یا اینکه با تخریب ثروت های اساسی مثل سفره های 

زیرزمینی آب به این حجم از افزایش رسیده ایم؟
رئیس هیأت مدیره انجمــن بهره وری ایران ادامــه داد: در حال حاضر 
۴00 هــزار چاه غیرمجاز در کشــور وجود دارد. مســائلی مانند آموزش، 
مکانیزاسیون و کشاورزی هوشمند، توسعه آبیاری مدرن، کشت گلخانه ای 
و ترویج چه نقش و ســهمی در بهره وری کشاورزی دارد؟ در نظام توزیع 
نهاده هــا، تولید محصول و ضایعات و بهره وری چه چالش هایی داریم؟ در 
بحث یکپارچه ســازی اراضی چقدر کشــاورزی خرد را با مدیریت جامع 
توانسته ایم اصلاح کنیم؟ سیاست کشت که از وعده های وزارت کشاورزی 
بوده، چه نقشــی در بهره وری دارد؟ شــبکه های زیر سدها چه کمکی در 

بهره وری آب دارد؟
در ادامه نشســت نیز »محمدحسین شــریعتمدار«، رئیس مرکز ملی 
مطالعات آب و کشــاورزی اتــاق ایران گفت: باید به بهــره وری در همه 
ابعاد مســائل اجتماعی و اقتصادی توجه شود؛ توجه به بهره وری در همه 
حوزه اقتصادی لازم است؛ اسراف غیرضرور را می توان با دیدگاه بهره وری 
اصلاح کرد. در بخش ضایعات 30 درصد محصولات کشاورزی، اگر معادل 
آبی آن را محاســبه کنیم، حدود ۱3 درصد آبی مصرفی خواهد بود. باید 
بهره وری در اولویت کارهای اقتصادی و اجتماعی کشــور قرار گیرد، باید 

ذی مدخلان، سیاستگذاران و مصرف کننده ها همه به این حوزه توجه کنند 
تا با جلوگیری از ضایعات عوامل تولید، ظرفیت ها برای پیشــرفت کشور 
آزاد شــود. از ســال ۱395 در کنفرانس اقتصاد آب که در زمان مهندس 
چیت چیان برگزار شــد، به پیشنهاد ما کنفرانس آب دوسالانه شود و قرار 

شد در اتاق ایران برگزار شود.
طبق اعلام اتاق بازرگانی، »عباس کشاورز«، معاون مرکز ملی مطالعات 
آب و کشــاورزی اتاق ایران نیز در این نشســت با تاکیــد بر لزوم تغییر 
الگوی کشت گفت: کشاورزی در ایران با چالش های متعددی روبه روست؛ 
علی رغم برنامه های پنج ســاله توسعه هنوز چالش های حوزه کشاورزی به 
قوت خود باقی است و تشدید هم شده است. این باعث شده که بهره وری 
در کشاورزی بالا نباشد و افزایش تولید کشاورزی از طریق فشار بر منابع و 
تخریب منابع همراه باشد. کار به جایی رسیده که تغییر جدی در پایداری 
زمین ها داریم. ما در سرزمین خشک و نیمه خشک زندگی می کنیم ولی 
انتظارات ما کشاورزی شبیه مناطق پرباران است. از دهه 30 مدل همین 
بوده و محصولات و فرمول غذایی هم در همین ترکیب است. این الگو برای 
کشــور ما پیامدهایی دارد. بهره وری رشد نکرده و قدرت رقابت را از دست 
 داده ایم و زمین ها فرسایش شدیدی دیده و درآمد کشاورزان کاهشی است 
و بدون افزایش درآمد، ســرمایه گذاری برای توسعه ممکن نیست و دولت 
هم نمی تواند چنین هزینه هایی را تأمین کند. مصرف آب بر کشــاورزی 
تحمیل شده اســت. به اعتقاد »کشاورز«، سهم آب مصرفی کشاورزی 60 
میلیارد مترمکعب اســت، اما سطح زیر کشــت محصولات دائم ما یعنی 
باغبانی و جنگل و از این قبیل از ۱.9 میلیون هکتار به 2.5 میلیون هکتار 
رسیده است و چیزی معادل 600 هزار هکتار افزایش داشته است. از طرفی 
بخش زراعت کشور که معمولا هم به کم آبی مقاوم تر است ۱00 هزار هکتار 
افزایش داشته است، در واقع، یکی از دلایل کسری منابع آبی کشور همین 

توسعه های بخش کشاورزی است.
»تقی شــامخی«، استاد بازنشسته دانشگاه تهران هم در این نشست به 
حقابه محیط زیست اشاره کرد و گفت: بهره وری در کشاورزی امری است 
که از دهه ۴0 مطرح بوده اســت و ترویج هم با بالابردن بهره وری مطرح 
بود. آموزش، تکنولوژی و ســاماندهی جزو مباحثی است که در این حوزه 
مهم است. ولی با توجه به تجربه سال های قبل، آموزش متناسب با دانش 
کشــاورزان کار راحتی نیست. آموزش مؤثر برای کشاورز، جزییات زیادی 
دارد. برای همین آموزش باید جمعی باشــد، کشاورز و طیفی که با زمین 

مرتبط هســتند در آن دخیل باشند و ما باید انتظار داشته باشیم برای ما 
تحــول به وجود آورد. در این آموزش انتقال تکنولوژی جدید مهم اســت 
اما چه تکنولوژی با شــرایط تولید و اقتصادی و درک مخاطب ما مرتبط 
اســت اهمیت دارد. این تکنولوژی باید با شــرایط تاریخچه تولید، زمین 
و مصرف کننده مرتبط باشــد و البته سازماندهی هم مهم است. به گفته 
»مشایخی«، سازماندهی بوروکراتیک بخش کشاورزی ما را در اختیار دارد 
و خود بوروکراسی ضدبهره وری است. مثلا به وضعیت دریاچه ارومیه نگاه 
کنید؛ چه تخریب ســنگینی به این حوزه تحمیل شده است. برای دیدن 
بهره وری در ســطح ملی، می بینید چه خسارت سنگینی به محیط زیست 
تحمیل شده است. از نپرداختن حقابه محیط زیست، کلی بهره وری ملی را 

دچار ضربه سنگین می کنیم.
او سپس به مسئله جنگل ها اشاره کرد و افزود: درباره مسئله جنگل در 
دنیا جایگزینی کربن مطرح است که با بهره وری گره  خورده است که اگر 
به این حوزه توجه نشــود، خسارت سنگینی خواهیم دید. در دو سه دهه 
اخیر با کنفرانس پاریس در 20۱5 جایگاه خوبی پیدا کرده اســت، امروز 
ارائه راه حل برای محیط زیست که منافع را برای طبیعت و بشر فراهم کند 
به عنوان راه حل مبتنی بر طبیعت مطرح است تا مردم راه حل های تاب آور 

را برای رهایی جنگل ها از تخریب پیدا کنند.
همچنین »محمدحسین عمادی«، نماینده دائم و سفیر سابق ایران در 
سازمان فائو با طرح سوالاتی گفت: ما کجا هستیم و چه محدودیت هایی 
داریم؟ بین بخش ســنتی و صنعتی کشــاورزی تفکیکی قائل هستیم یا 
خیــر؟ چگونه باید بهره وری را از صنعت به کشــاورزی بیاوریم و الگوی 
صنعتی در کشــاورزی ایــران چه جایگاهی دارد؟ »عمادی« ســپس از 
»اقتدار غذایی« به جای »خودکفایی« سخن گفت و افزود: باید به اقتدار 
غذایی توجه کنیم تا در زمان خطر، به خاطر غذا امتیاز خاصی به دشمن 
ندهیم. مثلا باید به این مسئله توجه شود که کدام محصول در منطقه ما 
می تواند با توجه به آب وخاک و تنوع زیســتی به اقتدار غذایی بینجامد؟ 
کدام بخش از کشــاورزی ســنتی، صنعتی و مدرن می تواند مورد توجه 
باشــد؟ ما نباید حوزه کشــاورزی را از غذا جدا بگیریم. باید کشاورزی از 
زمین تا ســفره مردم را مورد توجه قرار دهد وگرنه شــناخت ما ساده و 
عوامانــه خواهد بود. باید مبدأ و مقصد را با هــم در نظر بگیریم. الگوی 
مصرف نکات پیچیده ای دارد و روند آن در کشــور ما مطلوب نیست و به 

صحت و سلامت جامعه ضرر می زند.

در نشست بهره وری اتاق بازرگانی ایران بررسی شد
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به قلم: لیزا اسمیت
کارشناس بازاریابی دیجیتال

ترجمه: علی آل علی
همین چند روز پیش روز جهانی زمین را پشــت سر گذاشتیم. این روز 
شاید بیشــتر برای طرفداران حفاظت از محیط زیست مهم باشد، اما در 
طول سال های اخیر برای برندها نیز اهمیت بسیار بالایی پیدا کرده است. 
دلیل این را باید در رفتار مشــتریان در بازار جست و جو کرد. بسیاری از 
افراد برای خرید از یک برند به طور مداوم به فکر سیاســت های حفاظت 
از محیط زیست از ســوی برند مورد نظر هستند. با این حساب اگر شما 
برندی بدون این تکنیک ها و سیاست ها دارید، دیر یا زود مورد بی توجهی یا 
دست کم اعتراض مشتریان واقع خواهید شد. همین امر در طول سال های 
اخیر بســیاری از برندها را به سوی تولید محصولات بسیار حرفه ای و در 

عین حال هماهنگ با محیط زیست هدایت کرده است. 
اگر شــما هم به فکر حفاظت از محیط زیست و استفاده از آن به مثابه 
شیوه ای برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان هستید، باید به فکر بازاریابی 
سبز باشید. بازاریابی سبز به مفهوم نمایش ویژگی های یک برند که سازگار 
با محیط زیست است، گفته می شود. این امر امکان تاثیرگذاری حرفه ای 
بر روی مشتریان را برای یک برند به همراه داشته و در بازارهای به شدت 
رقابتــی یک مفهوم نوین برای تاثیرگذاری بــر روی مخاطب هدف را به 

برندها نشان می دهد. 
شاید پیش از این بسیاری از برندها فقط به دنبال تولید محصولی کارآمد 
برای مشــتریان بودند. با این حال امــروزه صرف یک محصول کارآمد به 
درد کســب و کارها نمی خورد. شما در این میان برای تاثیرگذاری بر روی 
مشــتریان باید انواع شیوه های تاثیرگذاری بر روی مشتریان را بلد باشید. 
یکی از شــیوه های مهم نیز توجه به دغدغه مشــتریان برای حفاظت از 
محیط زیست است. درست به همین خاطر استفاده از الگوی بازاریابی سبز 

ضرورتی اجتناب ناپذیر برای برند شما خواهد بود. 
هــدف اصلی در ایــن مقاله بررســی برخی از مهمترین نــکات برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف است. البته در این میان بازاریابی سبز 
در کانون توجه ما قرار دارد. اگر شما هم برای یادگیری این شیوه بازاریابی 
هیجان و انگیزه زیادی دارید، می توانید در ادامه با ما همراه باشــید. ما در 
ادامــه برخی از مهمترین مثال ها در زمینه این الگــوی بازاریابی را مرور 
خواهیم کرد. سپس به برخی از تکنیک های حرفه ای برای توسعه برندتان 

در این راستا اشاره می کنیم. 
برندهای موفق در بازاریابی سبز

بادی شاپ
برند بادی شــاپ در طول سال های اخیر یکی از سیاست های بسیار 
جذاب در حــوزه بازاریابی و امور مالی را در پیش گرفته اســت. این 
برند کــه در زمینه عرضه محصولات آرایشــی و بهداشــتی فعالیت 
دارد، از مدتــی قبل به دنبال تامین دغدغه مشــتریان برای حفاظت 
از محیط زیســت اقدام به عرضه محصولاتی ســبز یا به عبارت بهتر 
سازگار با محیط زیست کرده است. براساس استراتژی این برند عرضه 
محصولات بهداشتی و آزایشی که با آزمایش بر روی حیوانات ارزیابی 
می شوند، از ســال ۱989 متوقف شده است. همین امر بادی شاپ را 
بدل به یکی از برندهای پیشــرو در زمینه حفاظت از محیط زیست و 

فعالیت سبز کرده است. 
امروزه هنوز هم بســیاری از برندها برای اســتفاده از شیوه های سبز در 
دنیای کسب و کار مشکلات زیادی دارند. این امر به آنها برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف فشار زیادی وارد کرده و وضعیت شان را نیز به طور 
مداوم دشوار می سازد. درست به همین دلیل اگر شما مایل به استفاده از 
فرصت های تازه در دنیای کسب و کار هستید، باید مثل بادی شاپ خیلی 

زود اقدام به اجرای سیاست های تان نمایید. 
بدون شــک بادی شــاپ در زمینه ممنوعیت عرضه محصولات دارای 
آزمایش بر روی حیوانات موقعیت همکاری با برخی از برندهای بزرگ را از 
دست داده است. با این حال هدف این برند برای جلب حمایت مشتریان 

آنقدر مهم بوده که دور برخی از بزرگترین برندهای دنیا را خط بکشد. 

IKEA
برند ســوئدی IKEA در طول ســال های اخیر به طور گسترده ای در 
کانون توجه مشتریان قرار داشــته است. البته در اینجا مانند مورد قبلی 
 IKEA خبــر از آزمایش محصولات بــر روی حیوانات نیســت، چراکه
اصولا در زمینه های بهداشتی فعالیتی ندارد. حوزه اصلی فعالیت این برند 
ســوئدی محصولات ارزان قیمت خانه است. البته نکته مهم در این میان 
تولید گازهای گلخانه ای فراوان و همچنین آسیب به محیط زیست در پی 
تلاش برای تولید لوازم خانگی است. همین امر اعتراض برخی از مشتریان 

را نسبت به فعالیت برند سوئدی به همراه داشته است. 
برند IKEA خیلی زود توانایی کنار گذاشتن شیوه های تولید قدیمی اش 
را ندارد. درســت به همین دلیل در یک کمپین عمومی نسبت به کاهش 
تولید گازهای گلخانه ای تا سال 2030 متعهد شده است. این امر به برند 
مورد نظر برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده و وضعیت 
آن در بازار را نیز به طور قابل ملاحظه ای توســعه خواهد داد. این امر به 
چنین برندهایی برای تاثیرگذاری حرفه ای بر روی مشتریان کمک کرده و 

موقعیت شان در بازار را نیز توسعه می دهد. 
بســیاری از مشــتریان برای خرید از برندها همیشه برنامه های ویژه ای 
دارند. این امر شــامل بررسی سابقه فعالیت برندها و همچنین مرور نظر 
برخی از مشتریان دیگر می شود. در این میان وضعیت حفاظت از محیط 
زیســت نیز یکی از معیارهای مهم برای مشتریان در طول دهه های اخیر 
بوده اســت. این امر در طول چند ســال اخیر به دلیل خبرهای بی نهایت 
ناگوار درباره وضعیت محیط زیســت در کانون توجه قرار گرفته اســت. 
بنابراین شما نیز باید خیلی زود به دنبال اصلاح وضعیت برندتان در زمینه 
فعالیت تولیدی باشــید، در غیر این صورت شاید بعد از مدت زمانی کوتاه 
مورد بی توجهی عمومی مشــتریان قرار گیرید. ایــن امر می تواند توانایی 
شما برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان را بی نهایت کاهش داده و ذهنیت 

عمومی مشتریان نسبت به برندتان را نیز خدشه دار نماید. 
لگو

لگو یکی از برندهای دوســت داشتنی در میان مشتریان در سراسر دنیا 
محسوب می شــود. این برند دوست داشــتنی برای تاثیرگذاری بر روی 
مشــتریان از هر رویداد یا موضوع داستانی به منظور طراحی اسباب بازی 
استفاده می کند. شاید در نگاه نخست مشاهده نام این برند در میان کسب 
و کارهای فعال در حوزه کمپین سبز عجیب باشد. به هر حال مگر لگو چه 

تولیداتی دارد که نیازمند فعالیت سبز و حفاظت از محیط زیست باشد؟
نکتــه مهم در رابطه با محصولات لگو مربوط به اســتفاده از مواد اولیه 
تجدیدپذیر در محصولاتش است. این امر یکی از تقاضاهای بسیار مهم از 
سوی مشتریان لگو است. حجم بالای استفاده از مواد پلاستیکی از یکسو 
و همچنین آلودگی های سراسر دنیا براساس استفاده از این ماده شیمیایی 

برای بسیاری از مشتریان لگو نکته ناراحت کننده ای محسوب می شود. 
بی شــک پیدا کردن یک جایگزین ســریع برای محصولات پلاستیکی 
امر بســیار دشواری محسوب می شود. این امر برای شما نه تنها مشکلات 
زیادی به همراه خواهد داشت، بلکه در بلندمدت امکان تاثیرگذاری بر روی 

مخاطب هدف را نیز به طور قابل ملاحظه ای کاهش می دهد. 
لگو برای مقابله با حمله مشــتریان به سیاست های تولیدی اش، بیش 
از هر زمان دیگری ســرمایه گذاری بر روی حوزه توســعه و تحقیقات را 
افزایش داده اســت. ایــن امر با هدف پیدا کردن جایزین مناســب برای 
محصولات پلاستیکی صورت گرفته است. با این حساب اگر شما به دنبال 
یک محصول امن و دارای نشــان استاندارد برای استفاده ار دنیای کنونی 
هستید، لگو خیلی سریع در حال افزایش سطح استانداردهای تولیدی اش 
اســت. این امر می تواند اطمینان بسیار زیادی به شما برای ادامه خرید از 

این برند بدهد. 
براساس گزارش رسمی برند لگو تا سال 2030 استفاده از الگوی قدیمی 
پلاستیک برای تولید محصولات این برند به طور کامل متوقف خواهد شد. 
این امر یکی از خبرهای خوش برای طرفداران محیط زیســت محسوب 
می شــود. به این ترتیب دیگر خبری از شــیوه های قدیمی و سنتی برای 
تولید محصولات نبوده و امکان جلوگیری از آلودگی بیشتر محیط زیست 

فراهم خواهد شد. 
یکی از سیاست های لگو برای جلوگیری از آلودگی های زیست محیطی 
مربوط به طرح تحویل لگوهای قدیمی یا عوض کردن شــان با نمونه های 
تازه اســت. شاید سرنوشت لگوهای تحویل گرفته شده در این میان برای 
بسیاری از مردم جالب باشد. در این صورت باید گفت که لگو برنامه ای ویژه 
برای اهدای اسباب بازی های جمع آوری شده و اهدای شان به افراد نیازمند 
دارد. به این ترتیب لگوهای قدیمی به جای اینکه سر از طبیعت دربیاورند، 

دوباره به کودکان یا افراد علاقه مند می رسد. 
پاتاگونیا

استفاده از الیاف بازیافتی برای تولید محصولات مربوط به صنعت پوشاک 
برای بسیاری از برندها نوعی ریسک بی نهایت بالا محسوب می شود. با این 
حال برند پاتاگونیا به خوبی با این ریســک کنار آمده و شــروع به تولید 
محصولاتی در این راســتا کرده اســت. این امر برای بسیاری از مشتریان 
این برند جذابیت بالایی دارد. این امر می تواند شــما را برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف کمک کرده و توانایی تان در این میان را به شــدت 

افزایش دهد. 
پاتاگونیا یکی از برندهای پیشــرو در صنعت مد محسوب می شود. این 
برند چند سالی هست که برای حفاظت از محیط زیست شروع به استفاده 
از الیاف بازیافتی کرده است. این امر اهمیت بسیار زیادی برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف داشته و دامنه وسیعی از طرفدارهای مد و پوشاک 
را به ســوی پاتاگونیا هدایت کرده است. اگر شما نیز برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف مشــکلات زیادی دارید، می توانید از این شیوه برای 

بهینه سازی شیوه تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف سود ببرید. 
یکی از اقدامات مفید پاتاگونیا پایداری بر ســر استراتژی تولید لباس با 
الیاف بازیافتی به رغم مخالفت برخی از مشتریان یا کارشناس های صنعت 
مد بوده اســت. بدون تردید پاتاگونیا برخی از ترندهای مهم دنیای مد را 
به خاطر این اســتراتژی از دست داده است. با این حال اعتماد مشتریان 
در بازار بســیار بیشتر از مدهای زودگذر اهمیت دارد. همین امر به نوعی 
استراتژی اصلی این برند در طول دهه های اخیر در بازار محسوب می شود. 
درست به همین خاطر اگر شما نیز به دنبال تاثیرگذاری حرفه ای بر روی 
مشتریان در بازار هستید، باید از این استراتژی به خوبی بهره ببرید، در غیر 
این صورت شــاید هرگز توانایی تاثیرگذاری بر روی مشتریان را به خوبی 

پیدا نکنید. 
استارباکس

اســتارباکس یکی از برندهای فعال در زمینه انواع محصولات مرتبط با 
قهوه اســت. بسیاری از مردم در سراســر دنیا روزشان را با نوشیدنی های 
این برند شــروع می کننــد. نکته مهم در این میان وضعیت اســتفاده از 
پلاســتیک برای بسته بندی محصولات از سوی استارباکس است. این امر 
اعتراضات بسیار زیادی به همراه داشته و حتی برخی از کمپین های مقابله 

با استارباکس را نیز به راه انداخته است. 
اگرچه اســتارباکس اکنون از پلاســتیک های قابل بازیافت و در برخی 
از موارد دارای الیاف طبیعی اســتفاده می کند، اما سرمایه گذاری بر روی 
محصولات سبز را هرگز متوقف نکرده است. این امر یکی از استراتژی های 
بســیار مهم اســتارباکس در طول دو دهه اخیر بوده است. به این ترتیب 
بســیاری از مردم برای تاثیرگذاری بر روی وضعیت محیط زیست هم که 

شده از استارباکس خرید می کنند. 
استارباکس در طول ســال های اخیر یکی از سرمایه گذارهای اصلی در 
زمینه تقویــت مطالعات مربوط به محیط زیســت و حفاظت از آن بوده 
است. همین امر چشم اندازی بسیار مثبت برای این شرکت در بعد جهانی 
به همراه داشته است. اگر شما هم به دنبال چنین شهرتی هستید، شاید 
وقت اختصاص بخشــی از بودجه برندتان به فعالیت های بشردوستانه یا 
حتی حفاظت از محیط زیســت فرا رسیده باشــد. این امر به شما کمک 
بسیار زیادی کرده و موقعیت تان در بازار را به طور کامل دگرگون می سازد. 

تکنیک هایی برای بازاریابی سبز
1-پیدا کردن شیوه های فعالیت سبز

هر برنــدی در حوزه فعالیتــش برخی از اقدامات ســبز را پیش روی 

مشــتریان و کارمندانش دارد. این امر می تواند به شما برای مطرح کردن 
برندتان به مثابه یک کسب و کار به فکر و تاثیرگذار کمک کند. متاسفانه 
در برخی از موارد برندها هیچ ایده یا فکر مناسبی برای کمک به راه اندازی 

کمپین های سبز ندارند. 
اگر شما در زمینه ای مثل تولید لاستیک فعالیت دارید، به طور طبیعی 
مخالفت های زیادی با شیوه فعالیت تان در بازار رو به روی تان قرار خواهد 
داشت. در این بین شــما باید راهکاری برای کاهش مخالفت ها و تقویت 
جایــگاه برندتان در زمینه حفاظت از محیط زیســت پیدا کنید. این امر 
می تواند موقعیت شــما در بازار را به طور کامل تغییر دهد. توصیه ما در 
این میان تلاش برای اســتفاده از شیوه های عجیب مثل تولید لاستیک با 
الیاف طبیعی نیست. در عوض شما می توانید بخشی از سود برندتان را به 
فعالیت های حفاظت از محیط زیســت اختصاص دهید. این امر شما را در 
طول مدت زمانی اندک بدل به برندی مهم در زمینه فعالیت سبز خواهد 
کرد. به این ترتیب دیگر مشــکلی از نظر تاثیرگذاری بر روی مشتریان و 
بهینه سازی موقعیت تان پیش رو نخواهید داشت. نکته مهم در این رابطه 
تلاش برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با اســتفاده از شــیوه های 

حرفه ای و تاثیرگذار است. 
یادتان باشد ارتباط با مشــتریان می تواند همیشه تاثیرگذار و مناسب 
باشــد. به همین دلیل شما نیز باید همیشــه این شیوه را به یاد داشته و 
موقعیت تان در این راستا را به طور مداوم تقویت نمایید، در غیر این صورت 

خیلی زود توانایی تان از بین رفته و موقعیت تان تقویت خواهد شد. 
2-نمایش دستاوردهای برند

اگر شما تغییری مهم برای حفاظت از محیط زیست در فعالیت برندتان 
صورت داده ایــد، باید برخی از آنها را به طــور عمومی اعلام کنید. یکی 
از نکات مهم در این رابطه اســتفاده از انــواع کمپین های هیجان انگیز یا 
دست کم تلاش برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان با استفاده از شیوه های 
حرفه ای اســت. این امر می تواند برای شما جذابیت های بسیار زیادی به 

همراه داشته و موقعیت تان در بازار را نیز به شدت تقویت نماید. 
مشــتریان همیشــه در صورت آگاهی از فعالیت هــای یک برند در 
زمینه بهینه ســازی حفاظت از محیط زیســت روی خوش بدان نشان 
می دهند. به همین دلیل شــما باید همیشه این نکته مهم را در خاطر 
اشــته باشــید، در غیر این صورت شاید مشــکلات تان به طور مداوم 
افزایــش پیدا کرده و توانایی تان در این میان به طور قابل ملاحظه ای 

کاهش پیدا کند. 
3-تقویت مداوم به روز رسانی استراتژی ها

شــما قرار نیست همیشــه برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف از 
یک ســطح و شــیوه تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف استفاده نمایید. 
این امر می تواند وضعیت شــما در بــازار را به طور قابل ملاحظه ای تغییر 
داده و حتی مشکلات بیشتری نیز پیش روی تان قرار دهد. در دنیایی که 
دستاوردهای دیجیتال به طور مداوم در حال تغییر است، اگر شما خیلی 
زود به فکر ارتقای وضعیت کاری تان نباشید، دیگر توانایی تاثیرگذاری بر 

روی مشتریان را به دست نخواهید آورد. 
توصیه ما در این میان تلاش برای استفاده از تازه ترین شیوه های فعالیت 
در بازار برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف است. این امر به شما کمک 
شــایانی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کرده و موقعیت تان در 
بازار را نیز به طور مناسبی بهبود می بخشد. امروزه مشتریان به برندهایی 
که پس از گذشــت سال ها هنوز هم از شیوه های قدیمی برای حفاظت از 
محیط زیست ســود می برند، توجه زیادی نشان نخواهند داد. درست به 
همین دلیل شما چاره ای به غیر از استفاده از شیوه های سازگار با محیط 
زیســت در کسب و کارتان نخواهید داشت. این امر در صورت همکاری با 
کارشــناس ها و برندهای فعال در زمینه حفاظت از محیط زیست بسیار 

حرفه ای تر دنبال خواهد شد. 
بدون تردید فعالیت ســبز در دنیای کنونی امر ساده ای نیست و با این 
حال اگر شــما توصیه های مورد بررســی در این مقاله را به یاد بسپارید، 

وضعیت تان برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان بسیار بهتر خواهد شد. 
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اخبار

بهره برداری از جایگاه سوخت روستای مژن آباد بخش سنگان خواف
مشهد – صابر ابراهیم بای: جایگاه سوخت روستای مژن آباد 
بخش سنگان خواف با حضور مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی منطقه تربت حیدریه به بهره برداری رسید.
به گزارش پایگاه خبری تحلیلی افق سناباد ، مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده هــای نفتی منطقه تربت حیدریه در مراســم بهره 
برداری از این جایگاه گفت: روســتای مژن آباد یکی از روستا های 
مرزی خواف است که با توجه به نیاز و پیگیری که مردم برای تامین 
سوخت مصرفی بنزین و نفت گاز داشتند عملیات ساخت این جایگاه 

از چندین سال قبل شروع شده بود.
بلندی افزود: در پایان سال گذشته بازدیدی از این روستا و روستا های اطراف داشتیم و این نیاز بیشتر احساس شد و با توجه 
به این که حدود ۲۰ هزار نفر از اهالی منطقه از سوخت مورد نیاز استفاده می کنند تاکید بر تسریع در راه اندازی صورت گرفت.

وی گفت: قبل از پایان سال ۱۴۰۱ مقدمات کار آماده شد و امروز این جایگاه سوخت راه اندازی شد.
فرماندار شهرستان خواف هم در این مراسم گفت: جایگاه سوخت روستای مژن آباد بخش سنگان نزدیک به هشت سال به 
دلایل مختلف راکت مانده بود که با همت بخش خصوصی و با اعتبار ۳ میلیارد تومان و با در نظر گرفتن انواع سوخت ها برای 
مراجعان این جایگاه به بهره برداری رسید. عباسپور  افزود: با توجه به وسعت بسیار زیاد این منطقه و پراکندگی روستا ها و فاصله 

آن ها تا اولین جایگاه سوخت نیاز ضروری و فوری این مردم است.

مدیرکل راه و شهرسازی گیلان خبر داد: 
آغاز مجدد عملیات اجرایی احداث پل بزرگ سفیدرود منجیل، در محور 

اصلی منجیل_طارم
رشت- خبرنگار فرصت امروز: مهندس هادی رحمانی از عزم 
جدی اداره کل راه و شهرســازی جهت احداث پل بزرگ سفیدرود 

منجیل، در محور اصلی منجیل_طارم خبر داد.
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان 
گیلان، مهندس هادی رحمانی مدیرکل راه وشهرسازی با اعلام این 
خبر اذعان داشــت: محور منجیل به طارم و زنجان در شهرستان 
رودبار از راههای شــریانی اســتان گیلان محسوب میشود که در 
جابجایی مسافر، محصولات کشاورزی و فعالیت اقتصادی استانهای 
شمالی و شمالغربی کشور نقش به سزایی دارد و شهرستان رودبار 

را به شهرستان طارم و استان زنجان متصل می کند. رئیس شورای هماهنگی راه و شهرسازی گیلان خاطرنشان کرد: عملیات 
اضافه نمودن یک دستگاه پل در این محور در مجاورت پل فلزی علی آباد، بر روی رودخانه سپیدرود، جهت ارتباط عبوری دو 

طرفه که عدم آن، مشکلات عدیده ای را برای بهره برداران این راه ایجاد نموده بود، در دستور کار این اداره کل قرار گرفت؛
وی افزود: خوشبختانه عملیات احداث پروژه پل بزرگ سفیدرود منجیل در محور اصلی منجیل طارم، با دو دهانه ۴۰ و ۵۰ 

متری پس از چندین ماه توقف از سر گرفته شد.
مدیرکل راه و شهرسازی در پایان تصریح کرد: این پروژه به دلیل مشکلات اجرایی و اعتباری با پیشرفت فیزیکی ۵۶ درصد 
متوقف شده بود که در اردیبهشت ماه سال جاری با انتقال قطعات فلزی ساخته شده به محل پروژه، مجددا" عملیات اجرایی آن 

آغاز و با شتاب قابل ملاحظه ای در حال انجام است.

معاون معماری وشهرسازی شهرداری اراک خبرداد:
برگزاری دومین مسابقه نمای برتر در اراک

اراک- فرناز امیدی: معاون معماری و شهرسازی شهرداری از 
برگزاری دومین مســابقه نمای برتر در اراک خبر داد و گفت: این 
مسابقه پیرامون بهترین نمای اجرا شده برای ساختمان های واقع 
در شــهر اراک و حریم آن، طراحی نمای ساختمان چند عملکرد 
شهرداری با ارایه بهترین طرح از نظر نوع شیت بندی وترکیب بندی، 

برگزار می شود.
وحید ایرجی افزود: با توجه به اهمیت تاثیر نماهای ابنیه ساخته 
شده بر سیمای شهر از یک سو و تعدد سبک و فرم نماهای احداثی 
در سطح شهر، شهرداری اراک )حوزه معاونت معماری و شهرسازی( 

در نظر دارد مسابقه نمای برتر را جهت انتخاب نماهای برتر اجراشده در شهر اراک برگزار نماید.   وی تاکید کرد: در این مسابقه 
تمام نماهای ساخته شده در ۱۵ سال گذشته در سه گروه عمومی، مسکونی ویلایی و مسکونی آپارتمانی در شهر اراک و حریم 

آن مجاز به شرکت در رقابت سال جاری هستند و در سه گروه جداگانه مورد ارزیابی قرار میگیرند. 
معاون معماری وشهرســازی شهرداری اراک بیان داشت: تاکید بر الگوهای معماری ایرانی - اسلامی ،خلاقیت و نوآوری در 
طراحی و نوآوری در کاربرد مصالح و فناوری ســاختمان، مواجهه خلاقانه با مشــکلات خاص پروژه از جمله: محدودیت های 
اقتصادی، شــرایط خاص ســایت از نظر ابعاد و اندازه ها … دشواری های فنی و ضوابط و رویه های قانونی، دقت و نوآوری در 
طراحی جزئیات، توجه به محیط پیرامونی و شرایط اقلیمی، ارزش های زیست محیطی و تعهدات اجتماعی، هماهنگی نمای بنا 
با همجواری ها و فضاهای داخلی بنا، توجه به نورپردازی در شب و میزان رویت نما از جمله معیارهای داوری این مسابقه هستند.

اعطای نشان سرو علوم، تحقیقات و فناوری به رئیس دانشگاه حضرت 
معصومه )س(

قم- خبرنگار فرصت امروز: در حاشــیه اجلاس رؤســای دانشــگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری، نشان سرو علوم، تحقیقات و فناوری 

به دکتر مریم بردبار اعطا شد.
به گزارش روابط عمومی دانشــگاه حضرت معصومه )س( به نقل از ســایت 
وزارت علــوم، ارزیابی روســای دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی بر اســاس 
شــاخص های تعریف شده در دولت سیزدهم و برای عملکرد یک سال گذشته 

صورت گرفت.
در ایــن آئین به ۱۴ نفر از رؤســای دانشــگاه ها و مؤسســات آموزش عالی، 
پژوهشگاه ها و پارک های علم و فناوری کشور به عنوان رؤسای برتر نشان سرو 
اهدا شد. رؤسای دانشگاه های حضرت معصومه )س(، اصفهان، یزد، تهران، علم و 
صنعت، صنعتی بیرجند، ارومیه، تبریز، بین المللی امام خمینی)ره( قزوین و اراک 
به عنوان رؤسای دانشگاه های برتر معرفی شدند. همچنین از بین رؤسای مؤسسات 
پژوهشی، رئیس مؤسسه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی، رئیس پژوهشگاه مواد 
و انرژی و از بین پارک های علم و فناوری نیز رئیس پارک علم و فناوری خراسان 
رضوی و سیستان و بلوچستان به عنوان رؤسای برتر معرفی شدند. روابط عمومی 

دانشگاه این افتخار را به دکتر مریم بردبار، رئیس محترم دانشگاه و سایر دانشگاهیان تبریک عرض می نماید.

مدیر منطقه هشت شهرداری اصفهان خبر داد:
پیش بینی اجرای 100 پروژه در منطقه 8 برای سال 1402

اصفهان – معصومه قاسمی: مدیر منطقه هشت شهرداری اصفهان با اشاره به پیش بینی ۱۰۰ ردیف طرح و پروژه برای 
سال ۱۴۰۲ در این منطقه گفت: این پروژه ها برای حوزه های خدمات شهری، حمل ونقل و ترافیک، مالی  و اقتصادی، شهرسازی، 
فرهنگی و اجتماعی در نظر گرفته شده است. علی باقری با اعلام این خبر گفت: بودجه امسال منطقه هشت بالغ بر۵۸۰ میلیارد 
تومان اســت که نســبت به سال قبل ۳۵ درصد افزایش داشته اســت و از این بودجه ۱۷۲ میلیارد تومان مربوط به اعتبارات 
هزینه ای و جاری و مابقی مربوط به پروژه های عمرانی است. او با بیان اینکه اعتبارات عمرانی در قالب پنج دسته تقسیم بندی 
می شود، افزود: دسته نخست پروژه های شاخص شهری شامل سه پروژه با اعتباری بالغ بر ۵۴ میلیارد تومان است، پروژه های 
مهم منطقه ای شامل ۱۵ پروژه با اعتباری بالغ بر ۸۱ میلیارد تومان و پروژه های منطقه ای شامل ۳۱ پروژه با اعتباری بالغ بر 
۵۹ میلیارد تومان است، همچنین دسته چهارم ۴۰ پروژه محله محور است. مدیر منطقه هشت شهرداری اصفهان با اشاره به 
پیش بینی ۱۰۰ ردیف طرح و پروژه برای ســال ۱۴۰۲ تصریح کرد: این پروژه ها برای حوزه های خدمات شهری، حمل ونقل و 

ترافیک، مالی  و اقتصادی، شهرسازی، فرهنگی و اجتماعی در نظر گرفته شده است.
او ادامه داد: پروژه های حوزه خدمات شــهری شــامل احداث پارک و قطعات فضای سبز، ساماندهی پارک ها، نورپردازی و 
پروژه های زیباسازی، نت، منابع ذخیره آب و خطوط انتقال آب فضای سبز و شبکه های قطره ای و بابلر آبیاری، هنر شهری و 
محوطه های چند منظوره است. باقری با اشاره به اقدامات حوزه حمل ونقل گفت: این پروژه ها شامل احداث خیابان، رمپ، اصلاح 
هندسی، نصب جدا کننده و حفاظ ایمنی، دوربرگردان ها، پیاده روسازی و مناسب سازی ها می شود و در حوزه مالی  و اقتصادی 
پروژه های تملک و آزادسازی گذرها و فضاهای سبز و مراکز فرهنگی ورزشی تعریف شده در طرح تفصیلی را خواهیم داشت. 
او با بیان اینکه حوزه فرهنگی و اجتماعی شــامل ۱۸ پروژه است، خاطرنشان کرد: احداث مراکز فرهنگی، ورزشی و تفریحی 
و بازســازی این مراکز از جمله این پروژه ها اســت. او ادامه داد: ۲۱ پروژه مربوط به حوزه خدمات شهری، ۴۷ پروژه مربوط به 
حوزه حمل ونقل و ترافیک، ۹ پروژه مربوط به تملک و آزادسازی خیابان ها و پارک، پنج پروژه مربوط به حوزه شهرسازی شامل 

ساماندهی پیاده روها و ۱۸ پروژه دیگر نیز مربوط به حوزه فرهنگی و اجتماعی است.

دومین بازدید میدانی از روند اجرایی پروژه احداث فرهنگسرای عین دو اهواز
اهواز - شبنم قجاوند: دومین بازدید میدانی از روند اجرایی 

پروژه احداث فرهنگسرای عین دو اهواز انجام شد.
دومین بازدید میدانی از روند اجرایی پروژه احداث فرهنگسرای 
عین دو اهواز با حضور رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان، 
مدیرکل محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان و نمایندگان اداره 

کل راه و شهرسازی در محل پروژه انجام گردید.
در ایــن دیدار ضمن تبادل نظرکارشناســی برای انجام کارهای 
باقیمانده پروژه هم افزایی و تصمیم ســازی لازم جهت تسریع در 

برنامه زمانی افتتاح پروژه اتخاذ گردید.

فاز اول آبرسانی به مجتمع ماهیزان داجیوند هلیلان با 35 درصد پیشرفت 
فیزیکی در حال اجرا است

ایلام-هدی منصوری: علی اکبر بسطامی نماینده مردم شریف استان در مجلس شورای اسلامی، پرویز ناصری مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان ایلام، فرماندار هلیلان، معاون بهره برداری توسعه آب و جمعی از مسئولین محلی از مجتمع آبرسانی 
داجیوند بازدید نمودند. مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان ایلام گفت: با درایت و حمایت استاندار محترم و نمایندگان 
محترم مردم اســتان در مجلس شــورای اسلامی، تمام تلاش مجموعه آبفای استان، ارتقا و بهبود آبرسانی و تامین آب شرب 
پایدار برای مردم شریف استان است. پرویز ناصری با اشاره به اجرای فاز اول آبرسانی به مجتمع ماهیزان داجیوند هلیلان یاد آور 
شد: در سنوات گذشته روستاهای مجتمع ماهیزان داجیوند هلیلان با کمبود آب مواجه بودند، لذا جهت بهبود و ارتقا آبرسانی 
به  این مجتمع، در فاز اول اقداماتی از قبیل: حفر و بهره برداری از یک حلقه چاه آبرفتی به عمق ۱۰۰ متر با آبدهی ۳۰ لیتر 
بر ثانیه، احداث خط انتقال بطول بیش از ۱۲ کیلومتر، احداث یک باب مخزن ۲۰۰ متر مکعبی بتی انجام گرفته است.  وی با 
بیان اینکه این طرح با ۳۵ درصد پیشرفت فیزیکی در حال اجراست، افزود:  برای فاز اول آبرسانی، اعتباری به مبلغ ۲۵۰ میلیارد 
ریال در نظر گرفته شده است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام افزود: در صورت تأمین اعتبار به موقع، این پروژه تا 
پایان تیرماه ۱۴۰۲ به اتمام خواهد رسید که جمعیتی بالغ بر ۶۰۰۰ نفر از آب پایدار، بهداشتی و سالم برخوردار خواهند شد. 
بسطامی نماینده مردم استان در مجلس شورای اسلامی نیز در این بازدید ضمن قدردانی از فعالیتهای جهادی شرکت آب و 
فاضلاب استان طی یکسال گذشته برای تامین آب روستاها و شهرهای استان و مدیریت منابع و مصارف، گفت: از هیچ تلاشی 
برای حمایت و تامین اعتبار پروژه های آبرسانی به استان فروگذار نخواهیم کرد. لازم در ادامه از منطقه زردلان و روستاهای تابعه 

بازدید بعمل آمد و مسائل و مشکلات آب روستاها مورد بررسی قرار گرفت.

اصفهان - مرادیان: بومی سازی در فولاد مبارکه حرکتی است 
جهادی که با کار گروهی همه کارکنان این شرکت محقق می شود. 
ازآنجاکه این فرایند با فرهنگ کاری کارکنان عجین شده حرکتی 
روبه رشــد و موفق است که آثار و برکات آن به همه صنایع کشور 
تسری یافته است. اهمیت این فرایند در فولاد مبارکه به حدی است 
که در تقویم رویدادهای شرکت، یکم اردیبهشت به عنوان روز آغاز 

بومی سازی در فولاد مبارکه نام گذاری شده است.
مهدی شهیدی رئیس واحد بومی سازی مواد قطعات و تجهیزات 
فولاد مبارکه در مصاحبه با خبرنگار فولاد به تشریح دستاوردهای 

شرکت در این حوزه پرداخت که در پی مطلب می خوانید:
 فولاد مبارکه پیشتاز بومی ســازی در صنعت فولاد کشور است. 
شــروع بومی سازی از دوران ســاخت و ابتدای بهره برداری با هدف 

تأمین پایدار مواد، قطعات و تجهیزات موردنیاز خطوط تولید آغاز شد و از سال 
۱۳۸۱ تاکنون به صورت ساختاریافته و فرایندی با رویکرد توسعه و بهبود مستمر 
با مشارکت کلیه متخصصان نواحی تولیدی و پشتیبانی و شرکت های سازنده 
و دانش بنیان ادامه یافته است. بومی ســازی فرایند توانمندسازی شرکت های 
دانش بنیان و سازنده جهت اکتساب و خلق فناوری ساخت و تولید مواد، قطعات 
و تجهیزات فولاد مبارکه در راستای دست یابی به تأمین پایدار، اقتصادی و کیفی 
است. این مهم با اشتراک دانش، تجربیات و دستاوردها و توانمندی های علمی و 
فنی همکاران فولاد مبارکه با شرکت های دانش بنیان و سازنده حاصل می شود. 
پس از تثبیت و نهادینه شدن این دانش در شرکت سازنده، محصول تولیدشده 

با نشان تجاری آن شرکت در سطح کشور ارائه می گردد. با توجه به گستردگی 
کار در حوزه بومی سازی، شرکت فولاد مبارکه اقدام به ایجاد ساختار بومی سازی 
در ســازمان خود نمود. جهت توســعه و فراگیر ساختن فرایند بومی سازی در 
زنجیره تأمین، واحد بومی ســازی وظیفه پایش و آماده ســازی درخواست های 
خرید را با رویکرد بومی ســازی و ساخت داخل این درخواست ها بر عهده دارد. 
درخواست هایی که از ابتدا مسیر ساخت داخل را طی می نمایند از لحاظ تکمیل 
بودن اطلاعات فنی پایش می شــوند و در نهایت پس از تعیین زمینه فعالیت، 
به سمت خرید ســاخت داخل هدایت می گردند. درخواست هایی که به دلایل 
مختلف قبلاً از خارج کشــور خریداری شده و یا ساخت داخل موفق نداشته اند 

از طریق فرایند بومی سازی در داخل ساخت داخل شده و در نهایت 
خریدهای بعدی این دســته از مواد، قطعــات و تجهیزات از طریق 

توانمندسازی ایجادشده از داخل تأمین می گردد.
نتایج بومی سازی در فولاد مبارکه :

تأمیــن بیش از ۱۰۰ هزار قلــم کالای موردنیاز فولاد مبارکه از 
ابتدای راه انــدازی خطوط تولیدی فولاد مبارکه از داخل کشــور 
مهم ترین دستاورد ملموس فرایند بومی سازی این شرکت است. این 
فرایند منجر به صرفه جویی حــدود ۲ هزار و ۶۹۰ میلیون دلاری 
برای این شــرکت شده است و در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد از 

اقلام موردنیاز فولاد مبارکه از داخل کشور تأمین می گردد.
ارتقای دانش فنی و تخصصی کارشناسان واحد بومی سازی مواد، 
قطعات و تجهیزات و کارکنان مرتبط در نواحی تولیدی و پشتیبانی؛
ایجاد و توســعه بانک اطلاعات ســازندگان توانمند داخل کشور به صورت 

تخصصی؛
تکمیل زنجیره بومی ســازی از طریق توانمندســازی شرکت ها، با رویکرد 
محصول محور شدن به منظور ایجاد نشان تجاری ایرانی متناسب با محصولات 

موردنیاز خطوط تولید فولاد و سایر صنایع؛
 انتقال دانش و تجربه بومی سازی به سایر شرکت های گروه فولاد مبارکه و 

سایر صنایع فولادی و معدنی کشور؛
مشارکت در نمایشگاه های بومی سازی در داخل کشور به منظور توسعه این 

فرایند. خواهد بود.

لرستان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل جمعیت هلال احمر لرستان 
در نشست خبری با اصحاب رسانه گفت : در سال گذشته ۷ میلیارد  و ۳۳۰ 
میلیون تومان به صورت بلاعوض به بیماران خاص جهت درمان پرداخت شده 
است . محمد قدمی افزود : همچنین ۳ میلیارد  و ۶۰۰ میلیون تومان تسهیلات 
به بیماران پرداخت شده است . وی بیان کرد : در این راستا از ظرفیت خیرین 
و اداره کل بیمه سلامت استفاده نموده ایم. قدمی بیان کرد : در سطح استان 
۴۶ هزار و ۵۰۰ امداد گر و  ۱۷۴ پرسنل رسمی مشغول هستند. وی  افزود : 
بالای ۸۰ درصد خدمات توسط اعضای هلال انجام خواهد شد . وی بیان کرد 
: ۱۹۷ خانه هلال در ســطح استان وجود دارد که پل ارتباطی هلال احمر  با 
نقاط محروم و روســتایی می باشد . مدیر عامل جمعیت هلال احمر لرستان 
با اشاره به اینکه آموزش و تیم بندی از وظایف ما هست بیان کرد :مشکلات 
اعضای روستا توسط این خانه های هلال حل می شود و در حوادث و رویداد 

ها کمک حال هلال احمر استان هستند .
قدمی اظهار کرد : ۱۹ پایگاه امدادی ثابت در اســتان داریم  که این پایگاه 
های امدادی برای آمایش در نظر گرفته ایم و حداقل ۱۰ پایگاه امدادی دیگر 

پیش بینی کرده ایم .
وی ادامه داد : توسعه پایگاه امدادی از نیازهای اصلی استان است.

قدمی با اشاره به اینکه اگر خبرنگاران نبودند داروخانه هلال احمر تاسیس 
نمی شــد افزود :از بیماران شهرســتان که به این داروخانه مراجعه می کنند 
لیست تهیه می کنیم  و  داروها را در اختیار بیماران شهرستان قرار می دهیم .

مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان لرستان گفت : برخی اقلام دارویی 

بخاطر تحریم وجود ندارد و همانگونه که در کل کشور نیست در استان لرستان 
نیز وجود ندارد .

وی بیان کرد : ۱۵ هزار عضو داوطلب ۳۰ ســال به بالا داریم که در بحث 
درمانی ،کمک نقدی ،غیر نقدی و ... به هلال احمر استان کمک می کنند .

قدمی افزود :ملک موجود در بروجرد با ارزش ۵ میلیارد تومان به ۶۷ میلیارد 
تومان ارتقــاع داده ایم و داروخانه درمانگاه و مرکــز فیزیوتراپی و ... در آنجا 

احداث نموده ایم.
وی با اشاره به فشارهای سیاسی در خصوص انتصاب معاونین هلال احمر 
تصریح کرد : در خصوص انتصاب معاونین و همکاران ،خودم تصمیم گرفته ام و 
علی رغم فشارهای افراد مختلف تحت تاثیر هیچ جریان سیاسی قرار نگرفته ام . 
وی بیان کرد :ممکن است کسی با من اختلاف نظر داشته باشد ولی همکارانی 

که توانمند باشد باید از توانمندی آنها جهت ارتقا هلال احمر استفاده شود .
قدمی با اشــاره به اینکه  ۱۶ بالگرد در کشور داریم افزود : این بالگردها به 

صورت شناور در اختیار استان قرار گرفته است  و بالگرد ثابت نداریم .
وی به صحبت های رئیس جمهوری در یکصد و یکمین هفته هلال احمر 
اشاره و گفت:ایشان فرموده اند که  هلال احمر در اولویت برنامه و بودجه امسال 

است و از لحاظ تجهیزات زمینی و بالگرد در اولویت قرار خواهد گرفت .

تبریز - فلاح: معاونت بازرگانی و صنایع کشــاورزی جهاد کشــاورزی 
آذربایجان شــرقی گفت: ظرفیت تولید خوراک دام و طیور در استان بیشتر 
از نیاز است و باید از این ظرفیت برای بالا بردن میزان تولید و کاهش قیمت 
ها استفاده کرد. ایاز برنو در جمع مرغداران تخم گذار استان به اهمیت نقش 
بخش خصوصی در افزایش سطح کیفیت تولیدات کشاورزی اشاره کرد و افزود: 
بهره گیری از ظرفیت این بخش، استان را از لحاظ تامین خوراک دام و طیور 
مورد نیاز واحدهای تولید تخم مرغ و مرغ و محصولات دامی دیگر بسیار بی 

نیاز کرده است.
وی افزود: شــرکت های تولید کننده خوراک دام و طیور استان به عنوان 
حلقه اصلی زنجیره تولید مرغ و تخم مرغ هســتند و نقش بسزایی در بهبود 

سبد معیشتی مردم، تنظیم قیمت و سلامت جامعه دارند.
وی گفت: اگر مجموعه های تولید کننده خوراک دام و طیور و تولیدکنندگان 

تخم مرغ همکاری کنند تخم مرغ که یکی از منابع غنی پروتئین و در دسترس 
است همواره در سفره مردم خواهد بود.

۹.۶ درصد تخم مرغ کشور در آذربایجان شرقی تولید می شود و این استان با 
تولید سالانه بیش از ۹۷ هزار و ۸۰۰ تن تخم مرغ یکی از قطب های تولید این 

محصول در کشور و از این لحاظ جزو ۱۰ استان برتر است.
البته تولید تخم مرغ در آذربایجان شرقی، کفاف مصرف آن را نمی دهد و 
علت آن هم اســتفاده تخم مرغ در صنعت شیرینی و شکلات و سایر صنایع 
مواد غذایی در اســتان بوده و مصرف تخم مرغ در استان بیش از استان های 
دیگر است. از ۲۴۵ واحد مرغ تخمگذار در آذربایجان شرقی ۱۲۶ واحد در حال 
فعالیت است. کمبود نقدینگی، افزایش قیمت دان و سایر محصولات مرتبط با 
صنعت مرغداری و چالش های استفاده از تسهیلات بانکی از جمله مشکلات 

عمده صنعت مرغ تخمگذار استان است.

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیر عامل شــرکت بهره بــرداري نفت وگاز 
مسجدســلیمان از اجراي عملیات آلتراسونیک و ضخامت سنجي بیش از ۲ 
میلیون دســي مترمربع در ۳۷۹۸۰ نقطه محل از تأسیسات و خطوط لوله در 

شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان خبر داد.
مهندس علیرضا هیهاوند افزود: این اقدام به همت همکاران اداره بازرســی 
فنــی و خوردگی فلزات مدیریت فنی و طی ســالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ انجام 

شده است .
وی ادامه داد : طي بازرسي هاي فنی صورت گرفته تعداد ۴۴۹ نقطه معیوب 

شناسایي که از این تعداد حدود ۱۵۰ عیب تعمیر گردید.
وی با اعلام اینکه  ۱۰۹ هزار دسي مترمربع سیستم هاي لوله کشي تاسیسات، 

۳۱۶ هزار دسي مترمربع تسهیلات سرچاهي و یک میلیون و ششصد و هفت 
هزار دسي متر مربع خطوط لوله اصلي و جریاني مورد بازرسی آلتراسونیک و 
ضخامت سنجی قرار گرفتند افزود:  نقش بازرسي ها، نظارت مستمر و پایش 
وضعیت تأسیسات، تجهیزات و خطوط لوله، مهمترین اقدام در جهت کاهش 

بروز نشتي و وقوع حوادث مي باشد .
این مقام مسئول در شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان  تصریح 
کرد :با وجود ده ها کارخانه، تأسیسات و بیش از دوهزار کیلومتر انواع خطوط 
لوله اصلي و جریاني نفت و گاز با گستردگي بالا در مناطق صعب العبور، پرسنل 
بازرســي و حفاظت فني این شــرکت با آگاهي از اهمیت موضوع و با دقت 
تمام ضمن آشنایي با فنون و استانداردهاي روز، بازرسي تجهیزات و تأسیسات 

شرکت را به عنوان مهمترین دارایي فیزیکي سازمان بر عهده دارند.
مهندس هیهاوند در پایان اظهار نمود: براي ســال جاري  نیز آلتراسونیک 
تأسیسات و خطوط لوله شرکت به میزان ۸۰۰ هزار دسي مترمربع در ۱۸۰۰۰ 
نقطه/ محل برنامه ریزي شده است که طبق برنامه زمان بندی شده در دست 

اجرا مي باشد.

ساری – دهقان : مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مازندران از تخصیص 
پاداش ۲۰ برابری صرفه جویی به مشترکین در صورت رعایت الگوی مصرف 
خبر داد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی توزیع برق مازندران، 
مهندس سید کاظم حسینی کارنامی با اشاره به پاداش ۲۰ برابری صرفه جویی 
برق گفت : در صورتی که مشترکان بتوانند میزان مصرف خود را نسبت به دوره 
مشابه سال قبل کاهش دهند تا ۲۰ برابر قیمت فروش برق پاداش دریافت می 
کنند. وی با بیان اینکه قیمت تقریبی هر کیلوات ساعت برق برابر ۱۰۰ تومان 
می باشد که در صورت رعایت الگو و کاهش مصرف نسبت به دوره مشابه سال 
گذشــته به ازای هر یک کیلوات ساعت ۲۰۰۰ تومان تخفیف و پاداش تعلق 
خواهد گرفت گفت : تفاوتی که طرح پاداش صرفه جویی برق با طرح ســال 
گذشته دارد این است که در سال جاری مبلغ پاداش صرفه جویی تا ۲۰ برابر 
افزایش داشته است در حالی که سال گذشته این مبلغ ۵ برابر بود و این طرح 

شامل همه مشترکین می شود.
مدیرعامل شرکت توزیع برق مازندران ضمن تقدیر از همکاری و همراهی 
مشترکین فهیم در تابستان سال گذشته، افزود : در سال جاری اگر مشترکان 
بتوانند در ماه های گرم سال)۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور( مصرف خود را نسبت 
به دوره مشــابه سال قبل کاهش داده و به ۵۰درصد الگوی مصرف برسانند ، 
به ازای هر کیلووات ساعت کاهش مصرف معادل ۲۰۰۰ تومان پاداش گرفته 
و از دولت بستانکار می شوند. حسینی کارنامی در پایان خاطرنشان کرد: عدم 
اســتفاده از دســتگاههای برقی غیر ضرور ، کاهش مصرف در ساعات ۱۴ تا 
۲۱،اســتفاده ازوســایل برقي پربازده به ویژه لوازم سرمایشي و کولرهاي کم 
مصرف،خاموش کردن لامپهاي اضافي ،استفاده از دور کند کولر و رعایت دمای 
آسایش یعنی تنظیم دمای آن روی ۲۴ درجه را از جمله راهکارهاي کاهش 

مصرف برق در تابستان و اختصاص پاداش به مشترکان برشمرد.

گرگان- خبرنــگار فرصت امــروز: متقاضیان دریافت تســهیلات 
قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی که به بانکها معرفی شده اند.مدیرکل 
بنیاد مســکن گلستان گفت: دو هزار متقاضی دریافت تسهیلات بانکی بافت 
های فرسوده مسکن روستایی که به بانکها معرفی شده اند، متاسفانه تاکنون 
برای اخذ این تســهیلات مراجعه نکردند.سیدمحمد حسینی اظهار کرد: در 
استان گلستان تعداد ۲۲۸ هزار واحد مسکن روستایی در هزار روستای استان 
وجود دارد که از این تعداد ۱۲۸ هزار واحد مسکونی مقاوم سازی شده است.

وی تصریح کرد: تعداد ۱۰۰ هزار واحد مسکن روستایی استان غیرمقاوم بوده 
و اغلب این خانواده ها به لحاظ مالی بی بضاعت بوده و بنیاد مســکن استان 
برای تسریع در کار و حمایت از این افراد تسهیلات بانکی با کارمزد ۵ درصدی 
درنظر گرفته است.مدیرکل بنیاد مسکن گلستان خاطرنشان کرد: تاکنون دو 
هزار متقاضی بافت های فرسوده مسکن روستایی که برای دریافت تسهیلات 
بانکی به بانک های عامل معرفی شــده اند، متاسفانه برای انجام امور بانکی و 
اخذ تسهیلات به بانک مراجعه نکرده اند که این افراد برای دریافت تسهیلات 

بانکــی به بانک های عامل مراجعه نمایند در غیر اینصورت از لیســت نوبت 
دریافت تسهیلات بانکی خارج خواهند شد.وی ادامه داد: بنیاد مسکن استان 
گلستان در حوزه صدور پروانه روستایی و انعقاد قرارداد متقاضیان با بانک ها 
رتبه نخست را در کشور کسب کرده و در این دو حوزه الگویی برای دیگر استان 
های کشور است.مهندس حسینی گفت: برای احداث واحدهای مسکونی مقاوم 
در روستاها تعداد ۲۴۰ ناظر نظام فنی از ابتدای گچ ریزی تا انتهای کار ساخت 

و ساز بر روند احداث واحدهای مسکونی نظارت دارند.

بومی سازی و تأمین به موقع، پایدار و كیفی 
بیش از 100,000 قطعه، تجهیز و انواع مواد در فولاد مباركه

مدیر عامل جمعیت هلال احمر لرستان خبر داد :

پرداخت بیش از 7 میلیارد تومان به بیماران خاص جهت درمان 

معاون بازرگانی جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی عنوان کرد؛

اهمیت نقش بخش خصوصی در افزایش سطح کیفیت تولیدات کشاورزی

در شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان؛

بیش از 2 میلیون دسی متر مربع تأسیسات و خطوط 
لوله نفت وگاز آلتراسونیك و ضخامت سنجی شدند

مدیرعامل شرکت توزیع برق مازندران :

قبض رایگان برق با تخصیص پاداش 20 برابری صرفه جویی به مشترکین مازنی

معرفی متقاضیان دریافت تسهیلات قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی در گلستان به بانکها 

تبریز - فلاح: رئیس اداره راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان تبریز 
با اشاره به تعریض ۱۷ کیلومتر از باند شمالی اتوبان شهید کسایی توسط اداره 
راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان گفت: با اتمام عملیات تعریض، یک 

باند به اتوبان کسایی افزوده خواهد شد و تردد رانندگان و بخصوص حمل و نقل 
کالا و مسافر با سهولت انجام می پذیرد.

محمـد مسـیب زاده؛ رئیـس راهـداری وحمل ونقـل جاده ای شهرسـتان 
تبریز اظهار کرد: ۶ دسـتگاه کمپرسـی، دو دسـتگاه گریدر، دو دسـتگاه لودر، 
یـک دسـتگاه بولـدزر، یک دسـتگاه غلطک در ایـن مدت با امکانـات داخلی 
اداره تبریـز و همـکاری مـردم بازسـازی شـده و بر عمـر انقلابی آنهـا افزوده 

شـده است.
وی با اشاره به تعریض ۱۷ کیلومتر از باند شمالی اتوبان کسایی توسط اداره 
راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان افزود: با اتمام عملیات تعریض، یک 
باند به اتوبان کسایی افزوده خواهد شد و تردد رانندگان و بخصوص حمل و نقل 

کالا و مسافر با سهولت انجام می پذیرد.
رئیس اداره راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرســتان تبریز گفت: پنج 
کیلومتر راه روستای کول لوک دره سی آماده آسفالت بوده، هفت کیلومتر راه 
محور گوللوجه- گلزار تا ســه راهی کرد کندی در دست اجراست و پارتیشن 
بندی محور تبریز- آذرشهر به طول ۱۱ کیلومتر برای تفکیک باند کندرو به 

زودی اجرایی می شود.
مسـیب زاده همچنیـن از تکمیـل پـل غیر همسـطح سـردرود در صورت 
تملـک اراضی و رفع معارض توسـط شـهرداری و مقاوم سـازی پـل دوقلوی 
خلعـت پوشـان در طـرح تبـادل امـام علـی)ع( تبریـز در طول سـال جاری 

داد خبر 

رئیس اداره راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان اعلام کرد؛

اضافه شدن یك باند به اتوبان شهید کسایی تبریز
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: ریحان
دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88514538
سازمان آگهی ها: 88526923 

نویسنده: علی آل علی
مردم بر ســر نکات گوناگون با هم اختلاف نظر دارند. از 
ورزش های مورد علاقه گرفته تا هنر و حتی شغل دلخواه، 
کمتر کســی در دنیا پیدا می شود که نظری دقیقا مشابه 
دوســتانش داشته باشد. این نکته درباره استقبال کاربران 
از محتوای بازاریابی نیز به چشــم می خورد. گاهی اوقات 
یک محتوای ســرگرم کننده که از نظــر بعضی از کاربران 
بی نظیر اســت، مورد بی توجهی یا حتی انتقادات گسترده 
برخی دیگر قــرار می گیرد. به طوری که آدم فکر می کند 

پای دو تا کمپین کاملا جداگانه وسط است!
شخصی ســازی محتوا یا کمپین های بازاریابی ایده ای 
اســت که در طول چند دهه اخیر اهمیتــش روز به روز 
بیشتر می شود. زمانی نه چندان دور دوران طلایی تبلیغات 
توده ای )Mass Advertisement( بود و کســی فکر 
شخصی سازی محتوا را هم نمی کرد. در آن دوران همین 
که یک ایده جذاب برای تولید آگهی های تبلیغاتی داشتید، 
موفقیت تان در بازار تضمین می شد. این روزها البته ماجرا 
کاملا فرق دارد؛ چراکه توسعه شبکه های اجتماعی برندها 
را طوری زیر ذره بین قرار داده که حتی اجازه یک اشتباه 
کوچک هم ندارند. به علاوه، انتظارات مشتریان هم در عصر 
دیجیتال از برندها کاملا توســعه پیدا کرده است. بنابراین 
دیگر چیزی جز خاطرات قدیمــی از تبلیغات توده ای به 

چشم نمی خورد. 
مــا در این مقاله قصد داریم خیلی رُک و پوســت کنده 
سراغ شخصی سازی محتوا در بازاریابی برویم. اگر شما هم 
در طــول ماه های اخیر با کاهش نرخ تعامل یا بازگشــت 
ســرمایه در کمپین ها مواجه شده اید، این مقاله میانبری 
کلیدی برای بازگشت تان به کورس قهرمانی خواهد بود. در 

ادامه شما موارد ذیل را یاد خواهید گرفت:
تعریف شخصی سازی محتوا در بازاریابی

مزایای شخصی سازی محتوا 
استراتژی های شخصی سازی محتوا

شخصی سازی محتوا چیست؟
اولین قدم در مسیر یادگیری هر مفهومی آشنایی دقیق 
با تعریفش اســت. حتی بازیکنان فوتبال هم قبل از اینکه 
تبدیل به ســتاره های محبوب شوند، قوانین بازی را مو به 
مو مطالعه کرده اند. هرچه باشد هیچ کس از همان اول کار 

یک مهاجم گلزن یا مدافعی بی رقیب نیست. 
راســتش را بخواهید، شخصی ســازی محتوا در طول 
یکی دو دهه اخیر حســابی محبوب شده و مثل خیلی از 
استراتژی های دیگر درگیر تعریف های متضاد بوده است. 
به همین خاطر ما به جای بررســی چند تعریف مختلف، 
سراغ گزینه ای رفته ایم که بیشترین هماهنگی با ماهیت 
شخصی سازی محتوا را دارد. بر این اساس شخصی سازی 
محتوا فرآیند استفاده از اطلاعات مربوط به کاربران برای 
تولید تجربه ای منحصر به فرد و مطابق با سلیقه هر گروه 

از آنهاست. 
همانطــور که می شــود حدس زد، در شخصی ســازی 
محتوا خبری از ارائه یک کمپین مشابه به همه مشتریان 
نیست. در عوض شما باید براساس منابع اطلاعاتی مختلف 
شروع به شناخت دقیق مخاطب کرده و چندین نسخه از 
کمپین تان جلوی روی کاربران قرار دهید. اینطوری از شر 

نارضایتی مداوم کاربران خلاص خواهید شد. 
مزایای شخصی سازی محتوا

چرا باید محتوا یا کمپین بازاریابی را شخصی سازی کرد؟ 
اصلا این فرآیند چقدر مهم اســت که خودمان را برای آن 
به زحمت بیندازیم. گاهی اوقات در عرصه کســب و کار 
یکسری اســتراتژی های به درد نخور سر و کله شان پیدا 
می شود که استفاده از آنها چیزی جز زحمت اضافه برای 
کارآفرینان به همراه ندارد. اگر شخصی ســازی محتوا هم 
از همین مدل اســتراتژی ها باشد، چه بهتر که همین اول 

کاری قید آن را بزنیم!
ما در این بخش سعی می کنیم با بررسی برخی از مزایای 
شخصی سازی محتوا و کمپین بازاریابی به شما ثابت کنیم 
ایــن اســتراتژی ارزش یادگیری دارد. پس شــش دانگ 
حواس تان را جمــع کنید تا اولین بخش جدی از کارمان 

را شروع کنیم.
تجربه بهتر مشتریان

لیگ قهرمانان اروپا از جمله رقابت هایی است که کلی از 
عاشــقان فوتبال در سراسر دنیا را هر هفته پای تلویزیون 
میخکوب می کند. بی شک تیم های ورزشی دوست دارند 
هواداران حضور پررنگی در ورزشــگاه داشته باشند تا هم 

جو بازی بهتر شود، هم اینکه پول بیشتری به جیب بزنند. 
این داســتان درباره خودِ یوفا، به عنوان مسئول برگزاری 
مســابقات، هم مصداق دارد. پس عجیب نیســت که آنها 
سراغ کمپین های بازاریابی برای فروش بیشتر بلیت بروند. 
حالا اگر شما هر هفته ایمیلی برای خرید بلیت بازی های 
فوتبال دریافــت کنید تجربه بهتری خواهید داشــت یا 
اینکه فقط قبــل از بازی تیم محبوب تان چنین کمپینی 

به دست تان برسد؟
بی شک ســوال بالا برای کســانی که طرفدار یک تیم 
خاص هستند، جوابی کاملا روشــن دارد. خب اصلا چرا 
آدم باید برای تماشای بازی یک تیم دیگر کلی پول خرج 
کند و حتی به شــهری دیگر برود؟ ایــن ماجرا به خوبی 
اهمیت شخصی سازی محتوا را نشان می دهد. هرچه باشد 
مردم تمایل بیشــتری برای دست به جیب شدن در برابر 
المان های مورد علاقه شان دارند. پس چه بهتر که برندها از 

همان قدم اول این نکته را به یاد بسپارند.
بازگشت سرمایه بیشتر

بازاریاب ها حتی هنگام طراحی ساده ترین کمپین های 

دنیا هم دنبال افزایش ســود هســتند. خب اگر برندی را 
سراغ دارید که بدون چشم داشت در بازار حضور دارد، ما را 

هم بی خبر نگذارید. 
نکته جالب درباره کسب درآمد مربوط به مفهوم بازگشت 
سرمایه )ROI( است. بر این اساس هر برندی که در ازای 
سرمایه گذاری بر روی کسب و کار پول بیشتری به جیب 
بزند، در نهایت فرصت توســعه موقعیتش در بازار را پیدا 
می کند. بخش جالب ماجرا وقتی شروع می شود که نگاهی 
به گزارش موسسه شــاپیفای درباره نقش شخصی سازی 
محتوا بر روی بازگشت سرمایه در حوزه بازاریابی بیندازیم. 
بر این اساس شخصی سازی محتوا تا هشت برابر بازگشت 
ســرمایه را افزایش می دهد. خب مگر دلیلی بهتر از این 

برای توجیه استفاده از یک استراتژی وجود دارد؟
ارتباط پایدار با مشتریان

ریزش مشتریان همیشه کابوس کارآفرینان بوده و انگار 
این ماجرا تمامی ندارد. هر سال کلی از برندها به خاطر از 
دست دادن مشتریان وفادار با مشکلات مالی گسترده ای 
رو به رو می شــوند. به طوری که گاهی اوقات کار حسابی 
بیخ پیدا کرده و برخی از اســتارت آپ ها با شکست رو به 
رو می شــوند. اگر شما هم در بازار چنین موقعیتی دارید، 
احتمالا حتی روح تان هم از شخصی سازی محتوا یا کمپین 

خبر ندارد. 
وقتی مشــتریان دائما با تجربیات شخصی سازی شده از 
برندتان رو به رو باشــند، دیگر دلیلی برای نگرانی نسبت 
به وضعیت شــان وجود ندارد. اگر یادتان باشد، قبلا درباره 
انتظارات رو به افزایش مشــتریان در دنیای کنونی حرف 
زدیم. یکی از این انتظارات آشــنایی برندها با ســلیقه و 
نیازهای مشتریان اســت. قبول دارم برخی از نیازها بین 
تمام مشــتریان مشترک است، اما شــما باید نیم نگاهی 
هم به سلیقه منحصر به فرد گروه های مختلف هم داشته 
باشــید. وگرنه همیشه یک برند باهوش در بازار هست که 
مشــتریان شــما را از چنگ تان دربیاورد. شاید فکر کنید 
در چنین شرایطی بازیابی مشــتریان یک گزینه ایده آل 
خواهد بود، اما راستش را بخواهید هزینه های اجرای چنین 
استراتژی آنقدر زیاد است که خیلی ها حتی سراغش هم 

نمی روند. 
استراتژی های شخصی سازی محتوا

حالا که با تعریف شخصی ســازی محتــوا و مزایای آن 
برای کسب و کارها آشنا شــدیم، باید سراغ نحوه اجرای 

آن برویــم. این روزها خیلی از کســب و کارها ولخرجی 
بیــش از اندازه را دوای هر دردی می دانند. اگر شــما هم 
اینطور فکر می کنید، دســت کم در حــوزه بازاریابی باید 
دنبال یــک روش تازه بگردید؛ چراکــه بودجه های بالاتر 
دیگر حرف اول و آخر در این حوزه را نمی زنند. در عوض 
مشــتریان دنبال محتوایی مطابق با سلیقه شان هستند. 
این یعنی شخصی ســازی محتوا یا کمپین ایده ای بهتر از 
ولخرجی های بی برنامــه خواهد بود. اینطوری هم رضایت 
مشتریان را جلب می کنید، هم اینکه بودجه تان یک شبه 

تمام نمی شود. 
ما در این بخش اســتراتژی های ساده و کاربردی برای 
شخصی ســازی محتوا را مرور خواهیم کرد. اگر شما هم 
دوســت دارید در این زمینه مهارت پیدا کنید، در ادامه با 

ما همراه باشید. 
دسته بندی فهرست ایمیل ها: شخصی سازی در 

دنیای ایمیل مارکتینگ
آیا تا حالا به اینکه ایمیل بازاریابی تان دست چه کسانی 
می رســد، فکر کرده اید؟ این ســوالی اســت که خیلی از 

بازاریاب هــا کمتر بــه آن توجه نشــان می دهند؛ چراکه 
دردســرهای تولید محتوای جذاب آنقدر زیاد هست که 
دیگر کســی دنبال این ســوالات نرود. نکته جالب اینکه 
اولین اشــتباه بزرگ مارکتینگ دقیقا همین نکته است. 
شما تا شناختی درباره مخاطب محتوای تان نداشته باشید، 
موفقیت کمپین تان به شانس بستگی خواهد داشت. فکر 
می کنم حالا دیگر دلیل شــکایت اغلب کاربران از کمپین 

ایمیل مارکتینگ برندها را متوجه شده اید، مگر نه؟
براساس گزارش موسسه هاب اسپات، ایمیل مارکتینگ 
پتانســیل بازگشت سرمایه ۴0 برابری را هم دارد. البته به 
شــرط اینکه همینطور بی مقدمه انبوهی از ایمیل ها را به 
دست کاربران نرسانید. در عوض توصیه ما تشکیل فهرست 
ایمیل ها براساس تجربه برند خودتان است. کارهایی نظیر 
خرید فهرست ایمیل شــاید جالب به نظر برسد اما هیچ 

وقت شما را به اهداف تان نزدیک هم نخواهد کرد. 
گام دوم برای شخصی ســازی ایمیل مارکتینگ توجه 
به ســلیقه هر کاربر است. اگر شــما فهرست ایمیل تان را 
براساس خرید هر نفر از برندتان تشکیل دهید، خیلی زود 
اطلاعات اولیه درباره محصول مورد علاقه هر مشتری دم 
دســت تان خواهد بود. اینطوری می توانید هر مشتری را 
براساس سلیقه خریدش در فهرست ایمیل متفاوتی قرار 
دهید. نتیجه کار هم ارسال ایمیل های شخصی سازی شده 
برای مشــتریان خواهــد بود. ماجرا خیلی ســاده به نظر 

می رسد، نه؟
یادتان باشــد، رفتــار خرید مشــتریان در طول زمان 
دستخوش تغییرات زیادی می شود. پس اگر فکر کرده اید 
در بازار همه چیــز مطابق میل تان پیــش خواهد رفت، 
سخت در اشتباهید. در عوض باید آماده تغییر در فهرست 
ایمیل ها باشید. وگرنه دیر یا زود اوضاع تان در بازار حسابی 

به هم می ریزد. 
پیشنهاد خرید محصول براساس سابقه خرید: 

ایده ای برای سایت ها
سایت هایی مثل آمازون با پیشنهادات جالب شان برای 
خرید آدم را شوکه می کنند. انگار که آنها بهتر از هر کس 
دیگری نسبت به سلیقه خرید آدم خبر دارند و آن را دنبال 
کرده اند. راستش را بخواهید، چنین ماجرایی کاملا درست 
اســت؛ چراکه آمازون دسترسی راحتی به سابقه خرید یا 
حتی بازدید کاربرانش از محصولات گوناگون دارد. درست 
به همین خاطر همیشه کمپین های بازاریابی این برند یک 

راست به هدف می زند. 
بی شــک هر برندی که ســایتی داشته باشــد، امکان 
شخصی سازی پیشــنهادات خرید را هم دارد. با این حال 
در عمــل خیلــی از تیم های بازاریابــی و فروش حوصله 
چنین تجربیاتی را ندارند. به همین خاطر بدون حتی یک 
دقیقه تحمل دور این کار را خط می کشــند. اگر نظر ما را 
بخواهید، چنین کاری مثل این است که یک مهاجم قبل 
از مســابقه فینال تمرین پنالتی زدن نکند و انتظار داشته 

باشد همیشه انتخاب اول سرمربی باشد. 
ایــن روزها خیلی از ابزارهای کمکی به بازاریاب ها برای 
شخصی سازی پیشنهادات سایت برندشان کمک می کنند. 
مثلا گوگل آنالیتیکس یا شاپیفای را در نظر بگیرید. این دو 
ابزار با تحلیل اطلاعات سایت به شما پیشنهادهایی برای 
شخصی ســازی آگهی های خرید محصولات به مشتریان 
خواهد داد. البته دقت این توصیه ها درباره کسانی که عضو 
سایت تان باشند، بیشــتر است. پس برای شروع کار بهتر 

است روی این دسته از مشتریان متمرکز شوید. 
ارسال تخفیف های اختصاصی: گزینه ای جذاب و 

وسوسه برانگیز
کسانی که عاشق کفش های نایک هستند، معمولا از هر 
فرصتی برای خرید همراه با تخفیف این محصول استفاده 
می کنند. حالا فرقی ندارد پای یک درصد تخفیف وســط 
باشد یا حراج های 70 درصدی، در هر صورت خرید همراه 

با تخفیف همیشه جذاب است. 
گاهی اوقات تیم های بازاریابی نتیجه دلخواه از کمپین 
تخفیف شان را دریافت نمی کنند. در حالی که تقریبا همه 
چیز ســر جای خودش قرار گرفته و در شرایط عادی باید 
همه مشتریان برای خرید صف بکشند. اگر بخواهیم فقط 
یک دلیل برای چنین شکســت هایی پیدا کنیم، بی شک 
هیچ گزینــه ای بهتر از بی توجهی به شخصی ســازی در 

دسترس نیست.
کســی را در نظر بگیرید کــه کارش هیچ ربطی به لپ 
تاپ ندارد و حتی در اوقات فراغت هم سراغ این محصول 
نمی رود. حالا اگر برند اپل پیشــنهاد خرید آخرین نسخه 
مک بوک با ۱5 درصد تخفیف را به چنین کســی بدهد، 
به نظرتــان تاثیری دارد؟ شــما را نمی دانم، ولی من که 
حتی حوصله توجه به تبلیــغ محصولاتی که بدان علاقه 
یا نیاز ندارم را هم پیدا نمی کنم؛ چه برسد به اینکه سراغ 

خریدشان هم بروم!
نکته بالا درباره اغلب مردم دنیا به چشــم می خورد. اگر 
کمپین تخفیف دار شــما موفقیت زیــادی در بازار جلب 
نمی کند، شــاید پیام تان را به دســت مشتریان اشتباهی 
رســانده اید. بنابراین بد نیست کمی در کارتان تجدیدنظر 
کنید؛ چراکه با این دســت فرمان خیلی زود مشــتریان 

وفادارتان را هم از دست خواهید داد. 
ماموریت شــما در این بخش شناسایی مشتریانی است 
کــه قبلا یک محصول مشــخص از برندتــان خریده اند. 
اگر دوســت دارید مو لای درز کارتان نرود، ســری هم به 
ابزارهایی مثل گوگل ترنــدز بزنید تا آمار محبوبیت یک 
محصول برای تان روشــن شود. بعد از آن باید پیشنهادات 
تخفیف تان را برای کسانی ارسال کنید که تجربه خرید یا 
دست کم جست وجو درباره آن محصول را داشته اند. یک 
ایده جذاب در این میان شخصی سازی تبلیغات پاپ آپ در 
سایت تان است. مثلا اگر کسی سراغ بخش پوشاک مردانه 
رفت، می توانید تخفیف های این حوزه را در قالب پیام پاپ 
آپ در اختیارش قرار دهید. اینطوری دست کم خیال تان 
راحت است که تخفیف تان به دست آدم درستش رسیده 

است، هم اینکه احتمال افزایش فروش تان بیشتر می شود. 
استفاده از هوش مصنوعی: درک دقیق رفتار 

مشتریان
رفتار مشــتریان در بازار گاهی اوقات حسابی پیچیده یا 
حتی تعجب آور می شود. اینکه در ذهن یک مشتری هنگام 
تصمیم گیری برای خرید چه می گذرد، شبیه معمایی است 
که باید با حوصله و دقت فراوان حل کرد. قبول دارم خیلی 
از بازاریاب ها وقت چنین کاری را ندارند. بنابراین باید دنبال 
یک ابزار کمکی برویم که قابل اطمینان باشد. همانطور که 
شرلوک هولمز همیشه روی کمک واتسون حساب می کرد، 
شــما هم برای تحلیل رفتار مشتریان نیاز به یک دوست 
مطمئن دارید. این دوست مطمئن کسی نیست جز هوش 

مصنوعی!
ایــن روزها همه ســایت ها دارای ربات چت هســتند. 
این ربات ها در کســری از ثانیه جواب مشتریان را داده و 
مشکلات شــان را رفع می کنند. نکته جالب اینکه چنین 
ربات هایی معمولا اطلاعات کاربران را ذخیره کرده و پس از 
تحلیل شان در قالب گزارش هایی کاربردی تحویل تیم های 
بازاریابی می دهند. پس بد نیست برای رمزگشایی از رفتار 
مشتریان روی این گزینه حساب کنید. هرچه باشد اینجا 
پای اطلاعاتی وسط است که بازاریاب ها به تنهایی توانایی 

دسترسی به آنها را ندارند. 
یکــی از کاربردهای هیجان انگیز اطلاعــات مربوط به 
ربات های چــت در آزمون آ/ب به چشــم می خورد. این 
آزمون به طور کلی برای شناخت ترجیح مشتریان نسبت 
به دو گزینه مختلف کاربرد دارد. ربات های چت با آزمون 
و خطای پشــت ســرهم حرف های زیادی درباره سلیقه 
هر مشــتری برای شما دارند. پس بد نیست قبل از اینکه 
مشــغول کار شــوید، نیم نگاهی به اطلاعات این ربات ها 

داشته باشید. 
اگر فکر کرده اید هوش مصنوعی فقط در قالب ربات های 
چت خودش را نشــان می دهد، سخت در اشتباهید. این 
روزها شبکه های اجتماعی هم از این فناوری جدید بی بهره 
نمانده اند. به طوری کــه گزارش های متا، یوتیوب و ده ها 
پلتفرم دیگــر به لطف هوش مصنوعی بــا دقت بالا ارائه 
می شود. با این حساب بد نیست قبل از اینکه کمپین تان 
را اجرا کنید، نیم نگاهی به این اطلاعات داشــته باشید. 
شاید همین گزارش ها نقشی در بهبود اوضاع کمپین تان 

ایفا کند. 
بازاریابی مکان محور: آخرین استراتژی 

شخصی سازی
فروشــگاهی را در نظر بگیرید که به طور تخصصی در 
زمینه عرضه انواع شکلات فعالیت دارد. اگر این فروشگاه در 
جنوب شهر لندن فعال باشد، احتمالا در بهترین وضعیت 
مردم لندن جزو دامنه مشتریان احتمالی اش خواهند بود. 
بنابراین سرمایه گذاری روی بازار سایر شهرها گزینه چندان 
ایده آلی نخواهد بود. این دقیقا همان نکته ای است که در 

بازاریابی مکان محور روی آن تاکید می شود. 
گاهــی اوقات بخش قابل ملاحظه ای از بودجه بازاریابی 
یک برند صرف تعامل با مشتریانی می شود که فرسنگ ها 
از فروشگاه فاصله دارند. به علاوه، گاهی اوقات یک کسب 
و کار زیرساخت های لازم برای ارسال سفارشات به سراسر 
دنیا را ندارد. بنابراین هدف گذاری بر روی مشتریان جهانی 
در چنین حالتی یک اشــتباه تمام عیار خواهد بود. پس 
چه بهتر که برندها براساس اوضاع شان در بازار حضور پیدا 

کنند. 
بازاریابــی مکان محور به طور ویــژه ای درباره اپ هایی 
مســیریاب کاربرد دارد. مثلا اگر شــما قصد همکاری با 
گوگل مپ را دارید، بهتر است فقط آگهی تان وقتی کاربران 
نزدیک فروشگاه تان هستند، نمایش داده شود. وگرنه هیچ 
بازگشت سرمایه ای از دل چنین پروژه ای بیرون نمی آید. 

سخن پایانی
شخصی سازی محتوا و کمپین از جمله فرآیندهایی است 
که کمتر بازاریابی دوســت دارد درگیرش شود. درست به 
همین خاطر اغلــب اوقات خبری از آن در فعالیت برندها 
نیست. حالا شــما اطلاعات لازم برای شــروع بی دردسر 
کارتان در زمینه شخصی ســازی محتــوا را دارید. یادتان 
باشــد، استفاده از همزمان از استراتژی های موردبحث در 
این مقاله شــانس تان برای موفقیت را دوچندان می کند. 
همچنین هر وقت نیاز به کمک یا راهنمایی بیشتر داشتید، 
روی ما حساب کنید. همکاران من در روزنامه فرصت امروز 

همیشه آماده پاسخگویی به سوالات تان هستند.

به قلم: جان سیمونز
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
در جهان امروز، بازاریابی آنلاین مهمترین اقدامی است که 
هــر برندی باید انجام دهد. در این زمینه فناوری هایی نظیر 
متاورس، این موضوع را منتقل می سازد که در جهان پیش 
رو، دیگــر نیازی به فروش حضوری و ایجاد فروشــگاه های 
بزرگ نیســت و افراد در خانــه خود می تواننــد بالاترین 

تجربه خرید را داشــته باشــند. با این حال اشتباه بسیاری 
از برندها این اســت که خود را تنها بــه یک یا چند روش 
محدود می کنند. این امر در حالی اســت که بستر اینترنت، 
فضایی با امکانات متنوع اســت که هر یک از آنها می تواند 
نتایج خاص خود را به همراه داشــته باشــد. در این زمینه 
یکی از آمارهای منفی این اســت کــه میزان توجه افراد به 
بازاریابی ایمیلی کاهش پیدا کرده اســت. این امر در حالی 
است که هنوز هم این روش، نتایج فوق العاده ای را به همراه 

دارد. درواقع رشــد شبکه های اجتماعی، باعث شده است تا 
به روش های تاثیرگذار دیگر، کمتر توجه شود. در این زمینه 
شما می توانید از این بی توجهی، به نفع خود استفاده کرده و 
وارد یک حوزه کم رقیب شوید. با این حال برای موفقیت در 
این روش، شما نیاز به رعایت نکاتی دارید تا نتایجی مناسب 
را به دست آوید که در ادامه هفت مورد منتخب آن، بررسی 

خواهد شد. 
1-از ابزار ارسال ایمیل استفاده کنید 

در جهان مدرن امروز، استفاده از تکنولوژی هوشمندانه ترین 
اقدام است. درواقع یکی از سخت ترین موارد بازاریابی ایمیلی، 
ارسال پیام ها برای گروه های مختلف است که اگر بخواهید 
این امر را به تنهایی انجــام دهید، تمام وقت روز خود را از 
دست خواهید داد. تحت این شــرایط شما باید از ابزارهای 
موجود استفاده کنید که پیام های موردنظر شما را در زمان 
تعیین شده و بدون محدودیت، ارسال می کنند. نکته جالب 
این اســت که تمامی این ابزارها، اطلاعاتی را در اختیار شما 
قرار می دهند که در عملکردهای آتی، تاثیرگذار خواهد بود. 

2-پیام ها را شخصی سازی کنید
کلمات دارای تاثیرات فوق العاده ای هســتند و برای آنکه 
افراد درگیر شــوند، لازم است تا تعلق آنها به مخاطب، ذکر 
شــود. این اقدام را می توانید به خوبی با ذکر نام و به صورت 
کلی شخصی ســازی پیام ها انجام دهید. این موضوع باعث 
خواهد شد تا ارزش قائل شدن شما، به خوبی منتقل شود و 
افراد ارتباط بهتری را با پیام شما دریافت کنند. با این حال 
در این زمینه به دنبال متن بیش از حد طولانی نباشــید و 
تلاش شما باید معرفی کسب و کار خودتان و ارجاع افراد به 
سایت باشــد. برای این امر که تمایل به بازدید سایت و در 
نهایت نهایی کردن خرید بیشــتر شود، اقدام مناسب تر این 
است که یک مشوق را تعیین کنید. برای مثال کد تخفیف 
ویژه برای همان روز، یک اقدام رایج محسوب می شود. با این 
حال شما می توانید در این اقدامات خود، خلاقیت و نوآوری 
هم داشته باشید. در زمینه شخصی سازی پیام نیز ابزارهایی 

وجود دارد که می توانید از آنها استفاده کنید. 
3-از موضوعات جذاب صحبت کنید 

متن پیام، شاه کلید موفقیت شما محسوب می شود. در این 

زمینه شــما باید موضوعاتی را مطرح کنید که کاملا به روز، 
جذاب و کاربردی محسوب می شود. درواقع اقدامات بیش از 
حد تجاری، نرخ بازدید پیام را به شــدت کاهش خواهد داد. 
درواقع شــما باید ذهن مخاطب را درگیر کرده و موضوعات 
چالش برانگیزی را مطرح کنید تا مخاطب احســاس نیاز به 
محصول شما را حس کند. در این زمینه بررسی چند اقدام 
موفق انجام شــده، راهنمای عمل بســیار خوبی برای شما 

خواهد بود. 
4-پیام کوتاه بنویسید 

هیــچ فردی تمایل نــدارد که با یک متــن بیش از حد 
طولانی مواجه شــود. در این زمینه شما نباید همه چیز را 
با جزییات مطرح کنید. درواقع هدف شما تنها باید کنجکاو 
کردن افراد باشد تا در صورت تمایل، به سایت مراجعه کرده 
و اطلاعــات کامل را دریافت کننــد. در این زمینه فراموش 
نکنید که متوسط زمانی که افراد برای دیدن یک پیام خود 
در باکس ایمیل صرف می کنند، کمتر از ۱5 ثانیه است. به 
همین خاطر شــما نباید انتظار داشته باشید که قادر به نگه 
داشــتن مخاطب خود برای زمانی در حدود حتی دو دقیقه 

خواهید بود. 
۵-از رنگ های مختلف استفاده کنید 

یکــی از اقدامات مفید برای جلب توجه این اســت که از 
رنگ های مختلف اســتفاده کنید. ایــن امر نه تنها جذابیت 
کار شــما را افزایش می دهد، بلکه درک متن را هم ساده تر 
خواهد کرد. برای مثال می توانید موارد مثبت را با رنگ سبز 
و خطرهای احتمالی را با رنگ قرمز نشــان دهید. این اقدام 
را حتی می توان برای تیترهای خود نیز اســتفاده کنید. در 
این رابطه اســتفاده از یک فونت مناسب و ترجیحا متفاوت، 
تاثیر بسزایی را دارد. با این حال فراموش نکنید که برخی از 
متن ها صرفا برای تیتر مناسب هستند و استفاده آنها در متن، 
راحتــی مخاطب را از بین می بــرد. در این زمینه برای آنکه 
انتخاب های بهتری را داشته باشید، بهتر است که به آمارهای 
جامعه شناســی منطقه هدف خود توجــه کنید. برای مثال 
ممکن است رنگ زرد در بین جامعه هدف شما، محبوب ترین 
باشــد. تحت این شرایط اســتفاده از آن یک اقدام حرفه ای 
خواهد بود. در این راستا اگر نسبت به روان شناسی رنگ نیز 

توجه داشته باشید، نتایج بهتری را به دست خواهید آورد. 
6-زمان مناسب برای ارسال پیام های خود پیدا کنید 
نکتــه ای که در ابتدا باید توجه کنید این اســت که هیچ 
استانداردی در زمینه انتخاب زمان مناسب وجود ندارد. این 
امر در حالی اســت که نظرات مختلفی را می توان مشاهده 
کرد. برای مثال برخی از افراد بر این باور هستند که تعطیلات 
آخر هفته، بهترین زمان برای ارسال ایمیل محسوب می شود 
و برخــی دیگر زمان هایی را در طــول روز مورد توجه قرار 
می دهند. با این حال تمامی این موارد را نمی توان به عنوان 
یــک توصیه برای تمامی برندها مورد توجه قرار داد. درواقع 
این امر کاملا وابســته به جامعه هدف شــما است. در این 
رابطه شــما باید بررسی کنید که در چه زمان هایی، جامعه 
هدف شما بیشــترین توجه را به ایمیل دارند. در این رابطه 
حتی ممکن است برای گروه های مختلف، نیاز به ارسال در 

زمان های متفاوت نیز وجود داشته باشد. 
7-بازخوردها را مورد توجه قرار دهید 

این امر که مخاطب را درگیر کنید، باعث خواهد شد تا آنها 
از دایره بازدیدکننده خارج شوند. درواقع این اقدامی است که 
شما حتی در زمینه بازاریابی شبکه های اجتماعی خود نیز 
باید مورد توجه قرار دهید. در این راستا از مخاطب پرسش 
مســتقیم داشته باشید تا بهتر بتوانید نسبت به دغدغه ها و 
نیازهای آنها تصمیم گیری نمایید. در این زمینه حتی ممکن 
است یک تست برای آنها ارسال کنید تا تیپ شخصیتی آنها 
مشخص شود. با این اقدام نه تنها کاربران را سرگرم کرده اید، 
بلکه به آمارهای موردنیاز خود نیز دسترســی پیدا خواهید 
کرد. در این زمینه آگاهی بخشــی بــه مخاطب نیز احتمال 
خریــد را افزایش می دهد. درواقع افراد با کســب اطلاعات 
بیشــتر، احســاس نیاز بالاتری را هم پیدا می کنند. در این 
راستا توصیه می شود که یک هدیه رایگان نیز یک پادکست، 

کتاب صوتی و یا الکترونیکی را در نظر بگیرید. 
در آخر فراموش نکنید که هر ساله، ترندهای جدید معرفی 
می شــود که باید اولویت اصلی شما باشند. به همین خاطر 
ابدا نباید تصور کنید که این هفت راهکار می تواند به تنهایی 

ده ها سال موفقیت شما را تضمین کند. 
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